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NAMN Ellie Rokhaug 
HEMSIDA ellie
rokhaug.com 
INSTAGRAM 
@ellierokhaug 
UTMÄRKELSE 
Magasinet Fotografis 
portfoliopris 2023.

D
IL

A
N

 R
A

S
O

L

ElliE rokhaug är fotograf och 
konstnär som just nu studerar på 
Norsk Fotofagskole i Trondheim, 
Norge. För tre år sedan kom hon till 
insikt om att hon är trans, något som 
sammanföll med att hon började 
experimentera med analogt fotografi.   

– Tidigare i livet har jag arbetat väl
digt observerande och utåtblickande 
men under pandemin när världen 
blev otillgänglig började jag vända 
kameran mot mig själv. En viktig 
milstolpe var när jag skulle ta en bild 
till mitt cv och kom ut från fotostu
dion med en känsla av att ha blivit 
emotionellt tvagad. I efterhand har 
jag insett att det som hände var att jag 

för första gången var nöjd med hur jag 
framträdde på bild, säger hon. 

Bilderna kom aldrig att användas 
till cv:t, men blev starten på projektet 
Prosess som det ser ut i dag. 

För Ellie Rokhaug är själva proces
sen målet med konstnärskapet. Hon 
vet också att hon kommer att vara  
i förändring under lång tid framöver 
och att hela den processen, meta
morfosen, är värdefull att fånga. 

– Jag har ägnat mig åt extrema 
mängder självreflektion de senaste 
åren. Jag vill ge folk en insikt i något 
de kanske annars inte vågar söka 
upp. Jag hoppas väcka empati och 
förståelse hos betraktaren, säger 
hon.  

Och omgivningen tycks ha sett 
något i hennes bilder som väcker 
uppskattning. Våren 2023 vann hon 
Magasinet Fotografis portfoliopris för 
sitt egensinniga bildspråk i Prosess, 
som visas på Nordic Light Festival 
26–29 oktober. Rokhaug jobbar 
impulsivt och i ögonblicket, riggar 

mellanformatskameran och börjar 
experimentera.

– Jag testar mig fram, filmar med 
mobilen rakt ned i sökaren på kameran 
för att få någon slags uppfattning om 
hur bilden blir. Sedan får det ta två, 
tre timmar. Processen behöver få vara 
långsam och noggrann, säger hon. 

De oändliga möjligheterna att 
jobba med negativ lockade henne 
att utforska det analoga fotografiet. 
Ett sätt hon jobbat med bilderna har 
varit att bränna dem med en tändare. 
Genom att bränna valda delar av foto
grafierna ger Ellie bilderna en illusion 
av att de är censurerade, där hon väljer 
att både skala bort och framhäva olika 
delar av den egna kroppen. 

– Jag är väldigt intresserad av 
textur – material och teknik. Det blir 
intressant visuellt, och rent metafo
riskt handlar det om att bränna bort 
den oönskade upplevelsen. För mig är 
även det ett sätt att frigöra känslorna – 
och fortsätta processen. 

/ FELICIA GRÄND
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En pappa och En vuxEn son håller varandra 
i hand. Valery Poshtarov heter fotografen 
till bilden som ingår i serien Father and Son. 
Poshtarov började ta porträtt på män med 
vuxna söner. Han tog ett på sin egen farfar 
och pappa och lät dem hålla hand. Som en 
akt av intimitet. Som ett minne av att en av 
dem varit liten en gång. Jag skrollar igenom 
bilderna på hans hemsida. En bilmekaniker 
med en hipsterson, en pappa i blå morgon
rock som håller en skäggig son i handen, en 
brandman som ser ut som om han väldigt 
sällan håller hand men här lite tafatt hand 
i hand med vuxna sonen, en korrekt lärare i 
ett klassrum som uppsträckt håller sin son 
i hand. Vilket enkelt och rörande grepp. Jag 
blir varm i hjärtat.

Tänk att världen består av så många 
starka relationer. Och att även ömhet ryms 
inom manligheten. Valery Poshtarov föddes 
i Bulgarien 1986 och är utbildad i Paris. Han 
har tidigare fått CartierBressonpriset och 
hans bilder har visats på många platser runt 
om i Europa. Men nu bor han i Bulgarien, 
där han driver ett onlinegalleri och har 
grundat en stiftelse för fotografi. Nyligen 
fick han ett välförtjänt porträttpris från Lens 
Culture just för pappa–sonserien. Tack, 
fotograf! Det var precis detta jag behövde se 
och påminnas om när världen skakar och ser 
ut som den gör med krig och elände. Världen 
rymmer även kärlek och ömhet mellan fäder 
och deras söner. 

för Ett tag sEdan åt jag middag med två 
fotografer som båda undervisar. De berättade 
att många elever, särskilt på konstskolorna, 
använder fotografi som ett material. När jag 

JENNY
MORELLI
CHEFREDAKTÖR
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Far och son hand i hand.

själv gick på fotoskola på 1980talet lärde vi 
oss att skapa perfekta bilder, utan damm, 
utan brus, utan rispiga negativ. Men många 
unga fotografer vill använda celluloiden som 
en kanvas, de skär, dammet ska synas, det 
ska framgå att det är ett fysiskt material.  

Som av en tillfällighet råkade jag i samma 
veva hitta norska Ellie Rokhaug som till 
och med sätter eld på sina negativ i sitt 
projekt Prosess, som är numrets portfolio. 
Känns spännande att uppmärksamma norsk 
fotografi, det har börjat hända mer och mer 
inom fotografin i Norge som vi hoppas kunna 
återkomma till. 

Dessutom skriver vi om smarta aiverktyg 
och visar bilder från bröllop i Tanzania. 
Och vi frågar fotografer vad de har i väskan. 
Vi träffar en museifotograf, berättar om 
ljussättning och åker till 60talets Prag. 
Välkomna till sommarnumret. 

Minns att världen  
består av ömhet också

HÅKAN LINDGREN 
Jag är kultur
skribent, 
verksam sedan 
2008. Samma 
år skaffade 

jag en kamera och hade ingen 
aning om vad det skulle leda 
till. Jag upptäckte vad skickliga 
porträttfotografer kan berätta. 
I det här numret skriver jag om 
den speciella sorts gatufoto 
som den kommunistiska tjeck
oslovakiska säkerhetspolisen 
ägnade sig åt när de spionerade 
på dissidenter.

KASIA SYTY
Jag är filolog, 
filmrecensent 
och cineast. 
Som 19åring 
blev jag så 

hänförd av Ingmar Bergmans 
filmer att jag bestämde mig för 
att flytta till Sverige från Polen. 
I det här numret har jag skrivit 
om en stillbild ur filmen »You 
will die at twenty«. Jag reflek
terar över de liv som förblir 
oupplevda, ambitioner som är 
dömda att grusas och relationer 
som inte går att reparera. 

CASPER HEDBERG
Jag visste 
redan i tidiga 
tonåren att det 
var fotograf jag 
skulle bli. Den 

dokumentära bildens direkt
het gick inte att värja sig mot 
och så känner jag än i dag. I det 
här numret har jag följt Helena 
Bonnevier under en fotografe
ring på Livrustkammaren.

medverkar

Tack, fotograf! Det var precis dessa 
bilder jag behövde se och påminnas 
om när världen skakar och ser ut 

som den gör med krig och elände.

Rättelse: I förra numret pu
blicerade vi ett porträtt taget 
av Peter Jönsson i enkäten. 
Namnet blev fel och vi bekla
gar detta. /Redaktionen
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Karl Ohiri, som bor i Helsingfors, visas på Moma i New York.

Bilden som socialt medium
ModErna MusEEt i nEw York, Moma, visar ny västafrikansk fotografi. Utställningen New 
Photography, som visas till 16 september, lyfter fram sju fotografer som är i olika skeden av sina 
karriärer. Vad som förenar dem är ett kritiskt förhållningssätt till fotografisk form och att de 
alla har band till den konstnärliga scenen i hamnstaden Lagos (Èkó) i Nigeria. »Fotografi är inte 
längre enbart ett sätt att registrera vår omgivning, det är ett centralt prisma genom vilket levd 
erfarenhet skapas och delas«, säger kuratorn Oluremi C. Onabanjo. Ända sedan 1985 har Moma 
kurerat New Photography. Efter fem års uppehåll är den nu tillbaka, med de sju fotograferna Ke
lani Abass, Akinbode Akinbiyi, Yagazie Emezi, Amanda Iheme, Abraham Oghobase, Karl Ohiri 
och Logo Oluwamuyiwa.

SPEGLA TILLBAKA
fotofEstivalEn Spegla  
i Norrköping, som arrangeras 
av Eva Lindblad, är tillbaka. 
Den 20–22 oktober fylls galle
rier, museer och andra lokaler 
i Norrköping med bilder, 
möten och föreläsningar. 
Några fotografer är klara: Ewa 
Stackelberg, Birgitta Nilsson, 
Niklas Storm, Tova Mozard, 
Sebastian Lindblad, Mia 
Karlsvärd, Alexander Mah

moud, Anna Clarén, Johan 
Bergmark och Knut Koivisto. 
spegla.se

TEN HOOPEN PRISAS
piEtEr tEn hoopEn fick Lars 
Tunbjörkpriset 2023. »Hans 
känsliga arbete med ljus, 
toner och skuggor mejslar 
fram det omisskännligt ten
hoopenska bildspråket – vare 
sig han skildrar dramatiska 
världshändelser eller vardags

livets värme«, skriver juryn 
bland annat. Utställningen 
öppnar den 28 oktober på 
Borås konstmuseum.

Maud Nycander och Pieter ten Hoopen.
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Elin Berge får årets Sune Jonsson-pris.

POLSK HOPPFULLHET
Temat är hopp när den årliga 
fotofestivalen i Łódź, Polen, 
drar i gång 15–25 juni. I år väljer 
de att lyfta fram modiga foto
grafer och konstnärer och se 
på vilka hoppfulla handlingar 
de utför, i trots alla dystra 
berättelser som vi berättar om 
i vår samtid. Den amerikanska 
författaren Rebecca Solnits 
ord har inspirerat festivalled
ningen: »hopp kräver handling; 
handling är omöjlig utan 
hopp.« fotofestiwal.com

SKOOG & MANGE  
HAR EN PODD
Magnus Andersson är frilans
fotograf som har hållit på i 
över 30 år, med både stillbilder, 
tv och film. Mattias Skoog är 
också frilansfotograf, med 
film och video som specialitet, 
och sätter alltid berättandet 
i fokus. Tillsammans driver 
de podden Skoog & Mange – 
 Människan och bilder. 

RESPEKT & KUNSKAP
»Som ung formades jag verkli
gen av Sune Jonssons idéer om 
den dokumentära praktiken 
och hittade vägledningen 
genom hans ledord: respekt, 
kunskap och tid. Det här är den 
finaste utmärkelse man kan 
få«, skriver Elin Berge, som är 
årets Sune Jonssonstipendiat.
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gästen
GÖRAN 
SEGEHOLM 
FOTOPEDAGOG  
PÅ BILDSPRÅKET

I INSTAGRAMFLÖDET

JOAKIM KOCJANCIC
Han slog igenom stort med serien »Europea«. I hans 
flöde är det svartvitt, hårt och vackert. Nyligen visad 
på Galleri Flach.  @JOAKIMKOCJANCIC

Den självupptagna 
ser sig själv överallt
varjE fotografi är Ett självporträtt, sägs det då och då. En ofta citerad 
källa är Christer Strömholm, som 1983 skrev: »När jag tänker efter och tittar 
noga på mina bilder så är de alla, på sitt speciella sätt, ingenting annat än 
självporträtt.« Ralph Steiner (amerikansk avantgardefilmare och fotograf, 
1899–1986) gick ett steg längre och menade att unga fotografer ska lära sig att 
varje bild är (eller bör vara) »en röntgenbild av ditt hjärta«. 

Jag håller inte med. Ett fotografi är resultatet av ett samarbete mellan män
niskan, maskinen och världen. Att framhärda i åsikten att ett fotografi som inte 
föreställer dig själv är ett »självporträtt« eller »en röntgenbild av mitt hjärta« är 
renommésnyltning. Den som hävdar det glömmer, eller väljer att glömma, att 
det snygga kornet kommer från Kodak (eller en plugin i Photoshop), att objek
tivets vackra bokeh är frukten av duktiga optikingenjörers djupa kunnande och 
att barnet som kameran fångade faktiskt representerar sig själv mer än dig. 

Däremot tvivlar jag inte en sekund på att både Strömholm och Steiner såg 
sig själva i sina bilder. Med lite fantasi kan jag, precis som Strömholm kunde, 
se mig själv i hans välkända bild Lille Christer, Pigalle, Paris, 1955. Det betyder 
inte att den skulle ha varit ett självporträtt om jag tagit den. Om jag ser mig 
själv i ett fotografi som inte föreställer mig själv, så betyder det bara att jag 
tänker på mig själv – vilket kan vara vackert om man tänker på det på ett visst 
sätt, och lite sorgligt om man tänker på ett annat sätt.

Att djupläsa ett fotografi är avslöjande, minst lika avslöjande som att ligga 
på en divan och associera fritt till en av doktor Hermann Rorschachs abstrakta, 
symmetriska bläckplumpar som används inom psykologin för att kartlägga 
patienters tanke och känsloliv. Många känner på sig det, och därför blir bild
läsning lite läskigt. 

För när du tittar på en bild och berättar vad du ser, känner och tänker – då är 
det svårt att gömma sig. För vi ser med minnet, och vi ser med våra erfarenhe
ter, vilket gör varje bildläsning till en självbiografi i miniatyr. 

Detta blir tydligt för mig när jag läser Geoff Dyers See/Saw (Canongate, 2021) 
som är en sammanställning av ett femtiotal korta texter, de flesta bildläsning
ar. Genom att låna Dyers kunniga blick lär jag mig en del som jag inte visste, 
eller inte har sett, men framför allt lär jag mig massor om Geoff Dyer (kunnig, 
hängiven, tidvis en smula pretentiös). 

Du som snabbt vill lära känna nya människor borde sluta be folk att »berätta 
lite om sig själva«, utan i stället lägga fram en packe fotografier (eller varför 
inte Alec Soths fina A Pound of Pictures, Mack, 2022) och säga »läs några av dessa 
bilder för mig«. 

Det lär ge dig en djupare insikt om vem du har framför dig än den mest 
välslipade livsberättelse. 

För vi ser med minnet, och 
vi ser med våra erfaren
heter, vilket gör varje 

bildläsning till en själv
biografi i miniatyr. 
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ISABELL N WEDIN
I hennes världar vill man verkligen vistas, en 
Malmöfotograf med stark stilkänsla. Här syns 
även bröllop och porträtt. @ISABELLNWEDIN

MIRANDA SOLVANG
Här är konstnären Makode Linde som den begåvade 
fotojournalisten och AD:n Solvang porträtterat för 
Dagens Nyheter. @MIRANDASOLVANG
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Emma Sarpaniemi poserar som Cindy Sherman.

Ett barn i sitt beskjutna hus.

Nordiska systrar till Arles
SøSterSkap – Contemporary nordiC photography visar 17 fotografer ur olika generationer.  
De får representera den nordiska fotokonsten på festivalen Les Rencontres d’Arles som öppnar 
3 juli. Utställningen är ett samarbete mellan kuratorer verksamma vid institutioner runt om  
i Norden. Syftet är att göra fotografi och fotografer från Norden mer kända utanför de nordiska 
landsgränserna. Moderna museets Anna Tellgren är en av kuratorerna.

– Fotofestivalen i Arles är en mycket viktig plattform för fotografi i dag och det känns väldigt 
hedrande att Søsterskap är en av huvudutställningarna under årets festival, centralt placerad 
i Église SainteAnne vid Place de la République. Jag ser fram emot att presentera alla verken 
av våra mycket begåvade fotografer, säger hon. Bland dem som ställer ut märks bland andra: 
Ikram Abdulkadir, Emma Sarpaniemi, Annika Elisabeth von Hausswolff, Tuija Lindström, Mo
nika Macdonald och Hannah Modigh. Festivalen är öppen till den 24 september.

BENNY TILL BÄCKER
Mats BäckEr får årets Benny
stipendium av Dramaten. 
Motiveringen lyder: »Inget 
undgår hans öga. Med abso
lut gehör för rörelse, rytm och 
rumslighet lyckas hans bilder 
fånga scenkonsten i flykten 
utan att något går förlorat 
i översättningen. Han har 
dessutom förmågan att lysa 
upp alla sammanhang med 
sin närvaro, sin självklara 

konstnärlighet, värme och 
humor.« Prissumman är på 
12 000 kronor.

STEÉN FÅR PRIS
Maria stEén har vunnit 
norska Polarispriset. Bilden 
här bredvid  ingick i ett 
reportage som handlade om 
en barnfamilj vars hus blev 
beskjutet. »Jag tar priset 
som en påminnelse om att 
fortsätta lita på mig själv. 

Att stå kvar när situationen 
börjar framträda, inte ha 
för bråttom — och att vara 
rädd om människorna man 
möter«, skriver hon.

BLI EN FOAMTALANG
Fram till den 18 juni kan du 
ansöka om att vara med i Foam 
Talent. Du ska vara fotograf 
mellan 18 och 40 år i ett tidigt 
skede av din karriär. Ansök på 
foam.org.

HAN KAN MODE
Årets modefotograf heter Mat
tias Björklund Bremer och han 
korades på Ellegalan i våras. 
»Priset betyder att jag ger mig 
själv en klapp på axeln, vilket 
inte är alltför ofta. En liten 
egoboost helt enkelt som för
hoppningsvis håller i sig några 
veckor!« säger han till Elle. Han 
tillhör agenturen Lundlund. 

FOTOMANIFESTET
Fotomanifestet är en podcast 
om fotografi och bildkonst, 
samtal och hemmasnickrad 
analys med olika perspektiv 
på ämnet. Den produceras 
av fotografen och filmaren 
Markus Vik. Några av de foto
grafer han har intervjuat är Per 
Englund, Aleksander Kidvall 
och Gustav Gräll. 

STOCKHOLMSPRIS 
TILL JOHANSSON
Simon Johansson har fått Len
nart af Petersenspriset. »Det 
är otroligt hedrande och jag är 
både glad och stolt. Det känns 
mycket fint att få tillhöra den 
skara av Stockholmsfotografer 
som har uppmärksammats på 
detta vis«, skriver han.

Simon Johansson är hedrad.
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Nischad på extremsport
5 frågor
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Vad händer på den här bilden?
– Jag får instruktioner av regissö

ren Erik Pütsep under en inspelning 
i Wolfgangsee i Österrike. Vi gör en 
reklamfilm för ett särskilt trädgårds
verktyg. Kameran står på en gimbal 
för att skapa en dynamisk bild av 
produkten vi filmar i verklig miljö. 
Vad gör du oftast för jobb?

– Alltifrån reklamfilmer till doku
mentärer. Har frilansat och drivit eget 
i ett par år. Nu är jag ganska nischad 
på att filma extremsporter/extrema 

miljöer som skidåkning, bergsklätt
ring, surfning och så vidare. 
Hur förbereder du dig för att arbeta  
i extrema miljöer?

– Det beror på. Ibland kan man åka 
helikopter, ibland får man gå långt 
med tung packning på ryggen och 
ibland köra tungt packad snösko
ter. Allt måste anpassas efter vilket 
transportmedel man har. Det mest 
kritiska är kylan, och hur man håller 
15–20  stora batterier varma under en 
vinterproduktion i 20 grader. När det 

kommer till drönare måste man ha 
stenkoll, och det händer att de går i 
backen. Då gäller det att ha en backup
plan och allra helst backupdrönare.
Hur många brukar ni vara i ett team?

– I teamet mellan 5 och 10 
personer. Allt från assistenter och 
fokusdragare till drönaroperatörer. 
Alla hjälps oftast åt och efter långa 
intensiva dagar kommer man varan
dra snabbt nära.
Har något särskilt dramatiskt hänt 
under någon resa?

– Förra hösten filmade jag 100  
Foot Wave i Portugal, en serie om 
surfare som söker världens största 
våg. Vi såg plötsligt en kille för
svinna under en enorm våg och det 
blev väldigt dramatiskt och otäckt. 
Räddning saktion påbörjades. 
Då kände jag att det jag filmade 
verkligen var dokumentärt, att det 
var på liv och död. Killen klarade sig 
som tur är och hittades efter ett par 
minuter.

/ JENNY MORELLI

NAMN Ola Krondahl.
BOR Malmö.
FÖRETAG Friends Film.
FILMER I URVAL »Eagles«,  
»Sagan om Dilan och Moa«, 
»100 Foot Wave«.
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Smålandspostens David Smålandspostens David 
Johansson är Årets rookie Johansson är Årets rookie 
som korades vid Årets bild-som korades vid Årets bild-
galan i våras. I hans andra galan i våras. I hans andra 
hemland Tanzania var hans hemland Tanzania var hans 
morfar missionär. Där har morfar missionär. Där har 
han porträtterat minst  han porträtterat minst  
sagt storslagna bröllop. sagt storslagna bröllop. 

TexT Martina Strand nyhlin

foTo david JohanSSon 

Med 
blick för
storyn
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 N
är Årets Rookie David Johansson 
gick ut Nordens Fotoskolan var 
hans examensjobb ett reportage 
på temat »Glitter«. Det handlar om 
ett storslaget bröllop i hans andra 

hemland Tanzania.
– Det finns inget glittrigare än ett bröllop i Tan

zania, säger han.
I våras korades han till Årets rookie på Årets 

bilds prisgala på Nalen i Stockholm. Juryn ansåg att 
han har en särskild förmåga att skapa berättelser  
i varje bild.

– Det var sjukt att bli Årets rookie. Riktigt kul 
alltså, jag var så glad. Och är fortfarande väldigt 
glad! Jag brukar läsa motiveringen lite nu och då 
om jag får dåligt självförtroende. Man jämför sig ju 
med andra ibland, men då har jag ett kvitto på att 
jag ändå gör ett bra jobb, säger han.

Motiveringen han talar om, löd så här: »Den 
här fotografen skapar en röd tråd i sina reportage, 
men bilderna står även starka i sig själva. Vi ser en 
hel berättelse i varje bild. Årets rookie arbetar med 
blickar och stark närvaro, skicklig komposition och 

teknik. Själva urvalet är genomtänkt, originellt och 
modigt.«  

När jag ringer upp David Johansson är han dock 
inte alls mitt uppe i att berätta något med kameran,  
i stället är han ute och snickrar.

– Min granne är snickare och renoverar ett hus. 
Så jag är där och hjälper till ibland. Jag är inte alls 
snickare, men jag lär mig lite, säger han.

David Johansson har vikarierat på Smålands
posten sedan sommaren 2021, han har inte heltids
jobb men just nu ett tvådagarsvikariat plus inhopp, 
det brukar variera lite hur mycket jobb han har där. 
Men det är han väldigt nöjd med.

– Jag bor på landet, i ett litet attefallshus, jag har 
inte så många stora utgifter, så det passar bra med den 
med livsstil jag har att jobba lite just nu, säger han.

Vägen till fotografyrket började när David fick en 
kamera i studentpresent. Den använde han när han 
var ute och reste. Davids morfar har i 35 år varit mis
sionär i Kilimanjaroområdet i Tanzania och Davids 
familj har rest dit återkommande under åren. Famil
jen Johansson är ett begrepp i kretsarna runt morfar 
och det har varit lätt för David att komma i kontakt 
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•
»Det här är på bröllops-
dagen och brudparet Sia 
och Moses Mtei har just 
fotats på ett hotell. Vi 
åker därifrån i kolonn 
med bilar. Jag fick sitta 
på flaket där orkestern 
spelade musik. Det var 
fantastiskt, jag bara 
hämtade hem bilderna 
en efter en, ett riktigt 
›moment‹.«

•
»Vissa kulturer har som 
tradition att man matas 
med tårta. Här har man 
en helgrillad get över 
 öppen eld, i folkmun 
kallad ›the Chagga cake‹. 
Den blir man bjuden på  
i festligare samman-
hang. Ofta är den pyntad 
med gräs i munnen. Den 
ser inte så god ut, men 
den smakar helt ok.«
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med människor som han får fotografera. Även 
Davids bror Natanael Gindemo är fotograf, och 
inspirerad av broderns ansökningar till Nordens 
fotoskola testade David att själv göra antagnings
uppgifterna mest för skojs skull.

– Jag var i Tanzania och passade på att fota på 
temat »Tonår«. Jag tyckte att det blev så bra att jag 
sökte, och då gick jag vidare, säger han.

 N
ästa steg blev att fotografera en 
hobby och då valde David temat 
»Cosplay«, personer som gillar att 
klä ut sig till en viss karaktär ur 
fiktionen. 

– Jag träffade en kille som skapade en hel Iron
manmundering och jag var med när han höll på 
och limmade på dräkten, det var kul, säger han.

Det slutade förstås med att han kom in. Men 
det var inte helt säkert att han ville jobba med 
fotografi, det klarnade först efter ett tag. 

– Jag blev mer och mer sugen. Jag gillar journa
listiskt foto, kommersiellt foto är jag inte så bra 
på. Ännu, säger han.

•
»Brudparet lät sig bli 
fotade vid poolen av sin 
egen fotograf som var 
med hela festveckan. 
Jag gillar att det händer 
grejer på bilden. Jag 
gillar lyxkänslan och 
färgerna, det blå som 
återkommer från 
 kostymerna på flaket.« 
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•
»Jag ville fånga känslan 
att det ser ut som att 
brudparet sitter i bilen 
och ska på en stor gala. 
Samtidigt så ser man 
att en person till sitter 
inklämd i bilen och att 
en slöja eller dekoration 
har fastnat i bildörren.« 

•
»Det här är under 
›sendoffen‹, brudens 
fest, när hon snart ska 
komma i bilen. Det är 
mycket väntan på bröllo-
pen och jag fångade när 
en vimpel föll framför 
en väntande gästs 
ansikte.« 
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Så fick David sommarjobbet på Smålandsposten 
som alltså ledde till vidare vikariat. Där fotograferar 
han alla typer av uppdrag, och filmar också en del. 
Bäst med jobbet som lokaltidningsfotograf är fram
för allt att träffa så många olika människor.

– Jag gillar mest att hamna på plats, få lite tid 
på mig och hinna få förtroende för människorna 
vi träffar, så att det blir ett bildreportage, en början 
och ett slut på reportaget. Det är roligast, säger han.

Svårast med yrket är alla inomhusbilder han 
måste ta. 

– Inomhus är det svårt att skapa något samman
hållet, att få bilderna att hänga ihop färgmässigt, 
säger han.

Två jobb han är väldigt nöjd med från tiden på 
Smålandsposten är dels ett äkta nyhetsjobb om 
kyrkobranden i Sjösås nya kyrka i Växjö 2022, men 
också ett lugnare reportage om ett cricketlag.

– Under kyrkobranden var jag och en reporter 
först på plats, vi jobbade snabbt, hade ett bra 
samarbete och sedan blev bilderna också väldigt 
bra. Jobbet om cricketlaget, med spelare som hade 
rötter i Indien, var häftigt på ett annat sätt – att jag 

och fotografen hittade den här kulturen här som vi 
inte kände till och så blev vi bjudna på indisk mat 
också, säger han.

David Johansson tror att hemligheten bakom 
att han har blivit så bra att han fick utmärkelsen är 
hans ihärdighet. 

– Man måste vilja få en bra bild. Det är viktigt att 
man inte nöjer sig, att man tar några extra bilder, 
testar en ny vinkel, för då blir det kanske bra. 
Ibland får man låtsas att man kan saker som man 
inte kan, testa lite nya vinklar och vara nyfiken och 
hela tiden vilja lära sig, säger han.

Snart börjar David Johansson årets sommar
vikariat på Smålandsposten, då blir det jobb för hela 
slanten. Vad händer sedan då? Det vet han inte. Att 
planera för framtiden är inte riktigt hans grej. 

– Nej, jag brukar bara tänka ett halvår framåt. 
Jag trivs väldigt bra i Småland. Jag vet att jag 
har vikariat till augusti, och sedan, om det blir 
förlängt, fortsätter jag ju där, eller så får jag söka 
andra jobb. Men jag tar det lite ett steg i taget, nu 
har jag jobb, så då är jag nöjd. Jag försöker leva  
i nuet, säger han. 

DAVID JOHANSSON
AKTUELL Korades till Årets 
rookie på en gala på Nalen  
i Stockholm den 16 mars. 
JOBBAR PÅ Smålandsposten. 
INSTAGRAM @dav.johansson
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Låt AI
jobba  
för dig

Planering, urval, Planering, urval, 
bildbehandling, video. bildbehandling, video. 
Med rätt promptar Med rätt promptar 
kan du få AI att jobba kan du få AI att jobba 
för dig. Vår teknik-för dig. Vår teknik-
redaktör Sara Arnald redaktör Sara Arnald 
går igenom några AI-går igenom några AI-
drivna verktyg som drivna verktyg som 
fotografer, filmare fotografer, filmare 
och retuschörer kan och retuschörer kan 
använda sig av.använda sig av.

 D
et har väl inte undgått någon att arti
ficiell intelligens är på tapeten. Våren 
2023 går det knappt en dag utan att ai 
smyger sig in i samtalen på fikarasten, 
i panelsamtal och nyhetsinslag. Och 

inte minst i sociala medier, vilka främst drivs av 
innehåll i form av bild, film och musik. 

Det finns absolut anledning att oroas över verk
ningarna av avancerad ai, utvecklingen kan inne
bära risker för människor och samhälle och kommer 
att behöva tillsyn. Men kommer ai att göra fotogra
fer arbetslösa? Antagligen inte. ai har inte känslor 
eller tankar och kommer att ha svårt att ersätta vår 
kreativitet och expertis. Visst kommer generiska 
bildbyråbilder antagligen ersättas av »promptade« 
alster, men för dokumentära och kommersiella 
uppdrag är vi långt ifrån att bli överflödiga.

ai kommer tveklöst att vara en del av vår 
bransch, men den kommer förstärka oss i vår yrkes
roll på så sätt att vi kan effektivisera och förenkla 
svåra och ickekreativa moment. Med hjälp av 
maskininlärning kan en ai sammanfatta och analy
sera stora mängder data – och då inte bara bilddata 
utan även sådant som hör till research, sortering, 
planering och marknadsföring. 

Utvecklingen går otroligt snabbt och det är 
redan svårt att hänga med, det lanseras mängder av 
nya verktyg varje vecka. Faktiskt är den här artikeln 
i stort sett inaktuell när du läser detta – kanske till 
och med när jag skrivit sista ordet. 

Den som vill bli rik på ai gör kanske bäst i att 
jobba som utvecklare av aiverktyg i stället för att 
använda dem, men den här texten presenterar ett 
antal aidrivna verktyg som i alla fall kan hjälpa dig 
att spara tid och pengar.

PLANERING OCH RESEARCH
Kämpar du med att hitta bra och beskrivande bilder 
när du ska skapa en moodboard för en planerad 
fotografering eller filmproduktion? 

Svenskutvecklade tjänsten Kive har snabbt seglat 
upp som favorit hos fotografer och filmare. Uppläg
get påminner en del om Pinterest, men med bilder 
och gifar som genereras från textpromptar eller 
skärmbilder av filmer som du eller någon annan 
användare laddat upp tidigare. Innehållet i Kive kan 
delas med beställare och hela teamet för vidare
utveckling och feedback.

Canvasfunktionen i Kive kan genom ai steg för 
steg generera bilder och skisser i en specifik stil 
som du anger, för att sedan justeras vidare enligt 
dina önskemål. På så sätt är det också möjligt 
att samarbeta med andra kring skapandet av 
referenser.

Saknar du specifikt en visuell storyboard finns 
det ett flertal verktyg för att bygga ihop en, till 
exempel Krock.io som dessutom är ett helt system 
för planering och projektledning och feedback. 
Storyboard aifunktionen hjälper dig att skapa en 
grafisk storyboard från en textfil. I Krock.io finns TexT & foTo Sara arnald
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Ett porträtt till en mood-
board, genererat i Midjourney 
med Nobuyoshi Araki som 
referens. Uppförstorad med 
Photoshops neurala filter.
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också möjlighet att få feedback på färdigt video
material från uppdragsgivare.

Beautiful ai genererar presentationer likt Google 
Slides eller Microsoft Powerpoint, men med snyggare 
mallar som anpassar sig efter materialet. Här är 
det också lätt att skapa tabeller, infografik och få 
hjälp att skriva om texter så de är mer kärnfulla och 
lättare att läsa.

BILDURVAL OCH SORTERING
Applikationen Aftershoot består av två delar: 
automatisering av bildurval och skapande av 
för inställningar för råkonvertering. Genom av
känning av ansikten och analys av bildinnehållet 
sorterar den ut bilder där någon blundar eller där 
bilden är oskarp och rensar bort bilder som är 
väldigt lika andra bilder som upplevs vara bättre. 
Urvalet kan sedan finslipas manuellt, men grov
jobbet gör Aftershoot. 

Genom att träna programmet på 2 500–5 000 
färdigkonverterade bilder från Lightroom kan det 
sedan göra motsvarande råkonvertering av det ak
tuella urvalet och sedan lägga in dem i Lightroom. 
Detta förutsätter förstås att du är konsekvent i din 
bildbehandling, vilket kanske inte är så vanligt om 
du inte ständigt gör uppdrag av samma typ. 

Ett liknande program som dock endast har 
bildbehandlingsbiten är Imagen ai som kan tränas 
på 3 000 av dina egna bilder från Lightroom eller av 
låna in andras profiler. Snabbt, men kräver också 
viss manuell översyn.

BILDBEHANDLING
Ett område där ai verkligen har hittat sin plats är 
som funktioner eller plugin i program som vi redan 
är vana att använda. Att nyttja ai för våra egna 
bilder ligger definitivt närmare vår yrkesroll än att 
använda den för att skapa nya bilder.

Capture One 23 har i den senaste uppdateringen 
många användbara funktioner som snabbar upp 
urval och efterbehandling. Verktyget Ansiktsskärpa 
(Face focus) känner redan under importen av ansik
tens positioner på bilder och visar ansiktsskärpa 
för att du inte ska behöva ta in bilder som inte 
håller måttet. Samma funktion kan användas även 
vid vidare urval och fungerar även när det är flera 
ansikten i bild. Dammborttagning söker automatiskt 
igenom bilder och tar bort damm. Smart adjustments 
analyserar valfri referensbild och justerar sessio
nens råfiler för att matcha exponering och vitbalans 
från denna.

Lightroom och Camera Raw har uppdaterat sina ai
masker så att de på samtliga personer i bilden kan 
välja ut hud i ansikte och på kropp, läppar, tänder, 
hår och ögonbryn. Men det verktyg som verkligen 
imponerar är en ny aidriven brusborttagnings
funktion som gör underverk med brusiga bilder.  
I stort sett i klass med populära DeNoise ai och Topaz 
Labs DeNoise ai, men mycket smidigare eftersom det 
är inbyggt i flödet. 

Camera Raw och Lightroom har nu tillgång till 
utökade funktioner för bildförbättring i sam
band med förstoringar, som är ett alternativ till 

»Ett område »Ett område där AI där AI 
verkligen har hittat verkligen har hittat 
sin plats är som sin plats är som 
funktioner eller funktioner eller 
 plugin i program  plugin i program 
som vi redan är som vi redan är 
vana att användavana att använda««

En bild som är genererad i Midjourney för att visualisera en installation. I prompten nämndes referenser som Olafur Eliasson och den stora 
hallen på Tate Modern. Bilden är sedan uppförstorad med hjälp av Exposure Blow Up 3.

Bild som med Smarta justeringar i Capture 
One 23 fått exponering och vitbalans från en 
referens (Blade Runner).
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ANVÄNDBARA  
AITJÄNSTER

• KIVE.AI
kive.ai

• KROCK.IO
krock.io

• BEAUTIFUL.AI
beautiful.ai

• AFTERSHOOT
aftershoot.com

• IMAGEN AI
imagenai.com

• CAPTURE ONE 23
captureone.com

• LIGHTROOM 
adobe.com/se

• TOPAZ DENOISE AI
topazlabs.com/denoiseai

• DXO PURERAW 3
dxo.com/dxopureraw

• TOPAZ GIGAPIXEL AI
topazlabs.com/gigapixelai

• TOPAZ SHARPEN AI
topazlabs.com/sharpenai

• EXPOSURE  
SOFTWARE BLOW UP 3
exposure.software/blowup

• AUTOPOD
autopod.fm

• MIDJOURNEY
midjourney.com

• DALLE 2
openai.com/product/dalle2

• STABLE DIFFUSION
stablediffusionweb.com

• CHAT GPT
chat.openai.com

• BING
bing.com/new

• UDEMY
udemy.com

• SKILLSHARE
skillshare.com

populära program som Topaz Labs ai Gigapixel och 
Exposure Software Blow Up 3. Är du intresserad av 
bildskärpning rekommenderas att ta en titt på 
Topaz Sharpen ai.

VIDEO
Filmar du panelsamtal med flera kameror och 
klipper i Adobe Premiere Pro? Insticksprogram
met Autopod analyserar dina video och ljudspår 
och klipper automatiskt till den person som för 
närvarande talar. En annan funktion i samma 
plugin skapar »jump cuts«, det vill säga klipper 
bort delar av video där personerna är tysta – detta 
för att snabba upp tidslinjen. Perfekt för klipp för 
sociala medier. 

BILDSKAPANDE
Det som skapat mest uppmärksamhet är ändå möj
ligheten att helt syntetisera bilder och animationer 
utifrån endast text. Populära tjänster är Midjourney, 
Dall-E, Adobe Firefly och Stable Diffusion. Många av 
de fantastiska alster vi kan se på nätet och i sociala 
medier är skapade i dessa program. Om du har 
provat och inte känt dig så imponerad av resultatet 
är du inte ensam. Att få dem att skapa bilder med 
tillräcklig verkshöjd är en konst i sig. Hemligheten 
ligger i hur man »promptar« tjänsterna, det vill säga 
hur kommandotexten ställs till aiprogrammet för 
att resultatet ska bli så nära önskemålet som möj
ligt. På plattformen Discord hittar du flera kanaler 
som diskuterar dessa frågor, kurser och föreläs

ningar om hur du bäst jobbar med promtping finns 
på utbildningsplattformarna Udemy och Skillshare.

CHAT GPT
För att effektivt använda chatbottjänster som Chat 
gpt för att generera information är det viktigt att 
inte stanna vid att enbart ställa frågor. Att utgå från 
välskrivna och detaljerade promptar är ett måste för 
att få användbart material. Ju mer specifika frågor 
den får, desto bättre svar. Det är lätt att stanna vid en 
fråga och endast nyttja svaret, men riktigt använd
bar blir den om samtalet med den fortsätter. Be den 
utveckla, byta tonläge eller kunskapsnivå. Men glöm 
inte att faktagranska, en chatbot kan verka säker 
på sin sak men har inte alltid täckning för det den 
framställer som fakta. På nätet finns många guider 
och kurser som beskriver hur man bäst promptar ut 
innehåll ur Chat gpt, till exempel på Udemy.com.

Googles Chat gptutmanare Bard är ännu inte 
tillgänglig från svenska ipadresser, och den kan 
heller inte heller processa information på svenska. 
Microsofts variant Bing kräver en installation av pro
grammet Microsoft Edge och kan förutom text även 
generera bilder.

Visste du att du kan be Chat gpt att programmera 
åt dig? Att skapa ett Apple Script utefter en kort 
beskrivning tar några få sekunder. Med en plugin 
(Code Interpreter) öppnas ännu fler möjligheter. 
Betalversionen av Chat gpt är smartare än gratis
versionen, eftersom den har tillgång till en nyare 
generation av algoritmerna. 

En fotograferad bild där jag använt Stable Diffusion för att generera reflexerna och blänken i vätskan
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Mia Green
TexT BJörn axel JohanSSon  foTo Mia green

En tidig svensk krigsfotograf

En österrikisk invalid transporteras på bår. I bakgrunden finska Nedre Torneå prästgård. Bilden tagen den 25 augusti 1915.
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I skuggan av första I skuggan av första 
världskriget drevs världskriget drevs 
miljoner människor miljoner människor 
på flykt. I Haparanda på flykt. I Haparanda 
fanns en möjlighet att fanns en möjlighet att 
undslippa kriget. Neu-undslippa kriget. Neu-
trala  Sverige  erbjöd trala  Sverige  erbjöd 
en bräcklig livlina för en bräcklig livlina för 
tiotusentals flyktingar. tiotusentals flyktingar. 
SFF:s foto historiker SFF:s foto historiker 
Björn Axel Johansson Björn Axel Johansson 
berättar om fotografen berättar om fotografen 
Mia Green som blev Mia Green som blev 
 deras vittne.  deras vittne. 

 S
ommaren 1914 bröt världskriget ut. Land 
efter land drogs in i stridshandlingarna, 
en våldets spiral som malde sönder den 
europeiska kontinenten. Stormakterna 
gick samman och Storbritannien, Frank

rike och Ryssland bildade allians mot fiendestater
na Tyskland, Österrike–Ungern och Italien. Kriget 
stängde Europas gränser och sjöfarten paralysera
des av minor och torpeder.

Under de fyra krigsåren sökte sig flyktingar fram 
över Europa. De ville bort från krigsherrarnas sköv
lingar och flydde till trygghet och överlevnad. Ofta 
förgäves. Söndertrasade familjer och utblottade 
människor fastnade i krigets kaos. Säkra gränsöver
gångar saknades. 

Redan några månader efter krigsutbrottet fram
stod dock det neutrala Sverige som en möjlig väg 
att färdas både öster och västerut. Högt uppe  
i norr utgjorde Torne älv gränsen mot dåtidens 
ryska storfurstendöme Finland.

Här fanns stapelstaden Haparanda med ett drygt 
tusental invånare. Tvärs över vattnet och väl inom 
synhåll låg finska Torneå. De båda samhällena 
skulle få en uppmärksammad roll i världshändel

serna när Sverige blev ett transitland. Den kaotiska 
utvecklingen följdes i svensk press på lokal, regio
nal och riksnivå. Svenska Dagbladet meddelar den 
2 augusti 1914: 

»Sjöfarten på Finland och Ryssland förklarad stängd. 
Bore I gör dock ett nytt försök att nå fram till Åbo. Med-
förde på lördagskvällen omkring 200 passagerare, en 
bråkdel af de finnar och ryssar, som väntas få hemresa.«

Dagen efter skriver tidningen om en alterna
tiv transportmöjlighet: »Ryssarna hemsändas öfver 
Karungi. Järnvägsstyrelsen anordnar extratåg samt 
skjutsar.« Det var möjligt att ta sig de många och 
mycket långa milen från Stockholm och via Boden 
nå järnvägsstationen i Karungi. Orten låg vid Torne 
älv några mil norr Haparanda: 

»I Karungi anskaffas skjutsar, så att ryssarna omedel-
bart kunna fortsätta ned till Haparanda.«

Några veckor senare meddelar Norrbottens
Kuriren: 

»Strömmen av flyktingar via Karungi och Haparanda 
fortgår. Hundratals passera dagligen. I går anlände bl.a. 
cirka 300 japaner på väg mot Ryssland.«

Dittills hade få bilder från den dramatiska 
situationen i övre Norrland publicerats i riks

Tyskar och Österrikare på väg från pråmarna till tåget. Finska Nedre Torneå kyrka i bakgrunden. Bilden tagen den 20 augusti 1915.
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pressen. Men den 13 augusti kunde Svenska 
Dagbladets läsare ta del av ett minireportage 
med fyra fotografier.

De visade bland annat »Oerhörda massor af folk, 
representerande olika nationer […] på flykt öster- eller 
söderut […] alla tillgängliga sjötransportmedel, ång- och 
motorbåtar, jakter och pråmar som stå till buds äro i full 
verksamhet«. En fartfylld ögonblicksbild är tagen »ofvan-
för Karungi, då ryska änkekejsarinnans automobil rusar 
fram mot finska gränsen«.

Utan namns nämnande – vilket var det vanliga 
när det gällde fotografer vid denna tid – heter  
det att bilderna hade »upptagits af en fotograf  
i Haparanda«. Den anonyma fotografen var en av 
det tjugotal yrkesfotografer som var verksamma på 
trettio platser i Norrbotten. Drygt hälften av yrkes
kåren var kvinnor.

 I 
Haparanda arbetade fru Maria Amalia Green. 
Tjugofyra år gammal hade hon 1894 öppnat 
en enkel dagsljusateljé i ett samhälle med ett 
tusental invånare. Orten var under långsam 
uppbyggnad och saknade länge både elektrici

tet, avlopps och dräneringssystem.
Under ett par perioder fick Mia Green – som 

hon kallade sig – konkurrens av fotograf Kristina 
Svanström som även hade fotofilialer i Karungi, 
Övertorneå och Överkalix. Men vid krigsutbrottet 
var 34åriga Mia Green ensam fotograf i Haparanda 
och blev den som framöver dokumenterade hän
delserna vid Torne älv.

De var av många slag. Till att börja med pas
serades riksgränsen av stora skaror flyktingar men 
snart dominerade krigets offer, tiotusentals svårt 

skadade soldater. Under beskydd av Röda korset 
inleddes tågtransporter av krigsinvalider och 
sjukvårdspersonal. Samtidigt skedde utväxlingar 
av krigsfångar.

Flyktingströmmarna och de organiserade trans
porterna genom transitlandet Sverige blev en riks
angelägenhet av betydelse, inte minst för landets 
civila och militära ledning. Den långa finsk–ryska 
gränsen i norr utgjorde sedan länge ett bekym
mer. Man fruktade en möjlig rysk inbrytning i övre 
Norrland. Ett motdrag blev satsningen på Bodens 
fästning. Världskriget och dess följdverkningar 
spetsade till situationen.

För Mia Green innebar det dock nya möjligheter. 
Den rörelse hon byggt upp i sin dagsljusateljé base
rades på traditionell porträttfotografi, familje och 
gruppfoto, bröllop och andra minnesvärda bemär
kelsedagar. Andra typer av uppdrag var hemmahos
bilder, stadsvyer och enskilda fastigheter och gårdar.

Med skicklighet hanterade hon ateljéns stora 
stativkamera liksom den mindre resekameran för 
exteriöra tagningar. Nu handlade det plötsligt om 
att dokumentera snabba och dramatiska händelser 
i och runt Haparanda. En ny typ av fotografi kräv
des. I stället för kontrollerade tagningar tog hon på 
nära håll ögonblicksbilder med en mindre hand
kamera laddad med rullfilm.

Världskrigets offer kom haltande, bars eller 
leddes fram i långa rader med oseende ögon eller 
saknade kroppsdelar. Med skarp och medkännande 
blick tog hon sig an sin nya uppgift, ett självpåtaget 
uppdrag som varade kriget ut.

Förutom att ta snabba bilder arbetade hon även 
med resekamera på stativ och kontrollerade grupp 

»Utan namns»Utan namns näm- näm-
nande – vilket var nande – vilket var 
det vanliga vid det vanliga vid 
denna tid –  heter denna tid –  heter 
det att  bilderna det att  bilderna 
hade ›upptagits  hade ›upptagits  
af en fotograf  af en fotograf  
i  Haparanda‹.i  Haparanda‹.««

Benamputerade soldater framför fotograf Greens kamera. Tågtransporter av invalider och krigsfångar utgjorde en stor del av de över  
70 000 människor som passerade Haparanda under krigsåren 1914–1918.
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MER OM MIA GREEN
Mia Greens (1870–1949)
fotografiska insatser under 
första världskriget upp
märksammades  senast i en 
utställning på Picture This 
Gallery i Stockholm. Delar av 
hennes bilder finns på Norr
bottens museum i Luleå.

och översiktsbilder. De visade farkosterna i ham
nen och ute på älven, tågen med specialutrymmen 
för sårade och gravsättningarna av de två hundra 
krigsskadade som inte överlevde resan. De fick sin 
sista vila på kyrkogården i Haparanda.

 U
töver reportagebilder ägnade hon sig 
även åt ateljéarbetet. Det lilla samhäl
let hade förvandlats till en spegelbild 
av världen, en aldrig sinande ström av 
flyktingar av många nationaliteter och 

olika slag, gamla och unga, kungligheter och bön
der, skingrade familjer och ensamresande.

Alla var på flykt från eller till någonting: stats
lösa, handelsmän, smugglare, diplomater, spioner, 
militärer, politiker, profitörer. Och en del hade 
sina särskilda skäl att bli förevigade i Mia Greens 
porträttateljé.

Allt mänskligt lidande som fotograf Green såg 
under de fyra krigsåren kom att prägla henne för 
livet. Hon engagerade sig i humanitära verk
samheter av skilda slag, gav stöd åt krigets offer 
och månade om traktens fattiga och åldringar. 
Redan före kriget var hon politiskt aktiv och kom 

senare att sitta i fullmäktige. Bland annat drev 
hon frågan om ett ålderdomshem i Haparanda. 
Det invigdes 1923. Hon lyckades också få till stånd 
ett minnesmonument över de som avlidit under 
krigsårens transporter och begravts på Haparanda 
kyrkogård. På egen begäran gravsattes hon själv  
i dess närhet 1949.

Trots de stora geografiska avstånden var Mia 
Green, liksom majoriteten av Norrbottens fotogra
fer, medlemmar i Svenska Fotografernas Förbund 
med säte i Stockholm. Fotografisk Tidskrift ingick 
i medlemskapet. Den gav dem inblick i teknik
utvecklingen och blev en kontaktyta mot den 
fotografiska branschen i stort: fotohandelns erbju
danden, platsannonser, deltagande i pristävlingar 
och utställningar.

Möjligen var det genom medlemskapet som Mia 
Green fick förbindelser med Stockholms dags
tidningar och veckopress. Världskriget och den 
trycktekniska utvecklingen hade ökat efterfrågan 
på pressbilder. Många av landsortens mindre tid
ningar hade däremot inte tekniska möjligheter att 
publicera fotografier, exempelvis Mia Greens egen 
ortstidning Haparandabladet. 

»Alla var på»Alla var på  
flykt från eller flykt från eller 
till någonting: till någonting: 
statslösa, smugg-statslösa, smugg-
lare, diplom ater, lare, diplom ater, 
 spioner,  militärer,  spioner,  militärer, 
profitörer.profitörer.««

En tysk soldat vars båda ben amputerats. Fotografiet taget i augusti 1915.
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 tankar om en bild

En bild från den sudanesiska regissören Amjad Abu 
Alalas film »You will die at twenty« får skribenten 
Kasia Syty, som även är Bergmanveckans konstnär-
liga ledare, att reflektera över att konsten kan vara 
en inbjudan till frihet.

»Filmens 
drömmar är 
som långa 
andetag«
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i sang Young parks roman Kärlek  
i Seoul reflekterar en bitter tjugofem
åring över sitt oglamorösa dejtingliv. 
Samtidigt vårdar han sin cancersjuka 
mor, som – när hon inte ber till Gud 
eller frenetiskt antecknar bibelcitat 
– klagar på sonens oduglighet (läs: 
homosexualitet). 

Efter månader av behandling till
frisknar modern, men snart insjuk
nar hon igen. Döden är nu obeveklig 
i sin närvaro och påskyndar ett 
utbyte av ömsesidiga besvikelser. 

»När jag höll dig i famnen kändes 
det som att hela världen var min«, 
suckar modern uppgivet, medan 
sonen tyst i tankarna formulerar en 
förhoppning om en sista ursäkt: »… 
för att jag blev född till den jag är, för 

sättet du uppfostrade mig, för att du 
stötte bort mig och lämnade mig i 
en inskränkt värld som jag inte kan 
komma bort ifrån.« Men alla hans 
ord förblir osagda. 

En bild från den sudanesiska regi
ssören Amjad Abu Alalas debutfilm 
You will die at twenty poppar upp  
i minnet. Modern där heter Sakina 
och hon lever i bottenlös sorg, bilden 
är en drömsekvens ur filmen. Jag spo
lar tillbaka för att se scenen – om och 
om igen gör jag det. Hon står stilla 
medan de thawbvitklädda männen 
kring henne rör sig i långsam takt  
i motsatt riktning – jag har aldrig sett 
en vackrare bild av sorgehantering. 
En långsam acceptans av ett föräldra
liv som skulle göra livet fullkomligt, 
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men som blev något helt annat. För 
alla inblandade. 

fotografEn séBastiEn goEpfErt 
visualiserar med stor varsamhet; lju
set och skuggan är huvudkaraktärer 
i You will die at twenty. Ett bländande 
solsken dränker det sudanesiska 
landskapet och tränger in i mörka 
interiörer. Livsglädjen överskuggas av 
de långsamma tagningarnas apati och 
stilla väntan på döden.

Det är så ljust när Sakina vandrar 
genom öknen med sitt nyfödda barn 
till byns heliga ledare för att få väl
signelse. Men en dansande dervisch 
faller plötsligt ihop och stör den 
fridfulla ceremonin, varpå shejken 
uttalar en profetia som ödelägger 

familjens lycka – barnet skall dö vid 
tjugo års ålder. 

Pojkens far kan inte hantera 
beskedet och lämnar Sakina ensam. 
Muzamil, »Dödens barn«, växer upp 
i vetskap om att alla i byn sörjer 
honom i förtid. Förbannelsen vilar 
tungt över vardagen som i stället för 
lek och bad med de andra barnen 
ägnas åt koranstudier och böner om 
förlåtelse för synder han inte begått.

Scener från uppväxten vävs sam
man med drömsekvenser. Tillsam
mans skapar bilderna inte bara en 
filmisk allegori – de bubblar av den 
frihetslängtan som fanns under en 
mörk period i sudanesisk historia – 
despoten Omar alBashirs religiösa 
regimstyre mellan åren 1989 och 2019.

Under dessa trettio år låg Sudans 
filmindustri i träda, vilket gör You will 
die at twenty till den första spelfilmen 
som producerats där på över tjugo år 
och landets första och hittills enda 
Oscarsbidrag. Filminspelningen 
pågick under den sudanesiska revo
lutionen 2019, i Amjad Abu Alalas 
pappas barndomsby. Mitt under 
filmens produktion blev medlemmar 
av filmteamet svårt misshandlade av 
militären, en av regissörens vänner 
så gravt att han miste livet. 

Filmens drömmar är som långa 
andetag, de lättar upp den tärande 
kollektiva sorgen. Bilden på den frid
fulla men uppgivna Sakina är en på
minnelse om vad konsten – och livet 
– kan vara: en inbjudan till frihet. En 

kameralins sekundlånga betraktelse 
kan ge insikter som lösgör våra låsta 
blickar.

Den uppgivna, svartklädda Sakina 
speglar lika mycket trons makt över 
människan som en moders försök att 
agera sköld mot de andliga villfarel
ser som hotar att lura barnet i för
därvet. Alla dessa ambitioner som är 
dömda att grusas. Som föder fram liv 
som blir oupplevda, relationer som 
inte går att reparera. Men plötsligt 
händer det, och jag inser hur ömt jag 
vårdar dessa ögonblick – när de släp
per taget, mödrarna. När de förstår 
att dessa våra livslånga band sträcker 
sig långt bortom det jordiska. Att 
livet måste få vinna över döden. 

/ KASIA SYTY
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I kultur- 
arvets
tjänst

Hon umgås med vårt gemensamma kulturarv Hon umgås med vårt gemensamma kulturarv 
varje dag. Helena Bonnevier är en av tre  varje dag. Helena Bonnevier är en av tre  
fotografer på Statens historiska museer.  fotografer på Statens historiska museer.  

Vi följde med under en dag på jobbet.Vi följde med under en dag på jobbet.

TexT anna henrikSSon
foTo caSper hedBerg & helena Bonnevier
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blixtarnas ljus antingen reflekteras indirekt mot 
föremålet eller går rakt igenom ett diffusionsfilter. 
Det är ljus ovanifrån, underifrån, bakifrån, från 
vänster och höger. Men inte rakt framifrån, det blev 
för hårt. 

Helena ställer in skärpan på en a respektive 
bpunkt i kameran, det vill säga längst fram och 
längst bak. I dag är målet att skapa stackade bilder 
så att skärpan i slutändan ligger över hela föremå

let. Ofta använder hon programmet Helicon Fokus 
för stackningen, men ibland även Photoshop. Hon 
trycker av och blixtarna går igång, och vi räknar ner 
de 58 exponeringarna. 

– Det är så mycket vackert hantverk som ställs 
upp framför min kamera. Jag skulle vilja ha mer tid 
för varje föremål, men det är en balans. Vi är tre full
bokade fotografer som jobbar här, och lägger vi mer 
tid på ett föremål så är det ett annat som inte får 
någon bild alls. Som tur är har vi två verksamhets
ansvariga, Erik Lernestål och Katarina Nimmervoll, 
som hjälper oss med all planering. 

En del av tjusningen med att jobba här är den 
stora variationen av jobb. 

– Ena dagen är det studioplåtning, nästa dag är 
jag ute på ett av våra sju museer och tar pressbilder 
för en ny utställning. Nästa vecka kommer jag vara 
på Livrustkammaren tre dagar för att fotografera 

»Det är så »Det är så mycket mycket 
vackert hantverk som vackert hantverk som 
ställs upp framför ställs upp framför 
min kamera.min kamera.««

 K
ör vi två sidor?

Vi står i en fotostudio belägen i den 
gamla kasernbyggnaden mitt på Öster
malm där Statens historiska museer 
har sitt kontor. Fotografen Helena 

Bonnevier plåtar förgyllt kyrksilver som i vanliga 
fall förvaras i Guldrummets magasin i Historiska 
museet. Förste konservator Matttias Malmberg sy
nar föremålen och vrider på dem så att alla detaljer 
ska komma med. Ibland räcker det med fram och 
baksida, ibland ska alla fyra sidor få var sin bild. 

– Det är många församlingar som vill veta mer 
om sitt kyrksilver som förvaras här på museet. Job
bet vi gör här i dag är en del av vårt digitaliserings
uppdrag och kyrksilvret är ett efterfrågat material 
så det har kommit att prioriteras i år, säger Helena.

För att minimera speglingar i nattvardskärlens 
blanka ytor har Helena byggt upp en vit box där 

–

Föregående uppslag:
Guldkedja med briljanter och 
smaragder. Hallwylska museet.
Denna sida: Berlocker i form av 
hjälm, kanon, kors, mandolin, 
medaljong, nyckel, passare och 
ring. Hallwylska museet.
Foto: Helena Bonnevier.
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HELENA  
BONNEVIER
GÖR Anställd av  Statens 
historiska museer.
BOR Stockholm
WEBB shm.se /  
helenabonnevier.se

till en ny faktabok för barn som de ska ge ut, säger 
Helena och fortsätter: 

– Vi flyttar inte föremål från museerna för att 
fotografera dem, föremålen är ovärderliga och 
hanteras sparsamt för att minimera risken, utan 
vi får rigga upp en ljussättning ute på museerna. 
Fotostudio har vi bara tillgång till på Historiska 
museet och så finns en i vårt magasin i södra delen 
av Stockholm.

Hon berättar om en fotografering på Skoklos
ters slott. Där plåtade hon interiören i de sagolika 
rummen och lade sedan in en uppförstoring av ett 
mindre objekt från den sal eller det bibliotek som 
hon fotograferat. En fin gammal bok i svart läder 
med gulddetaljer är så stor att den nästan slår  
i taket, och en sockersöt terrin i porslin fyller upp 
en halv sal. Bilderna har museet sedan använt  
i marknadsföringen av deras basutställning. 

– Jag har hört att de fått frågor från besökare 
»men var är den där stora terrinen?«, säger hon och 
skrattar.

Mediaproduktionsgruppen, som de tre foto
graferna tillhör, jobbar i huvudsak med områdena 
digitalisering, press och kommunikation. De ska 
även bistå vid externa förfrågningar från forskare 
eller andra intressenter och hjälpa till att produ
cera material skyndsamt. Just nu läggs två dagar 
i månaden per fotograf för att jobba med externa 
bildbeställningar. Ett jobb som det Helena gör  
i dag i studion, att fotografera runt 50–60 föremål av 
kyrksilver, är planerat till 40 timmar fotografering 
och 40 timmar efterbehandling.

– Vi gör all retusch, frilägger föremålen och läg
ger upp i vår bilddatabas. All historisk data sköter 
en annan enhet som lägger in den innan bilden blir 
sökbar för allmänheten. 
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Förutom data om föremålet är en annan viktig 
del av arbetet att sätta rätt bildlicens vid använd
ning. Statens historiska museer använder sig bland 
annat av cc by där användning av bilden är tillåten, 
men med villkoren att de ska ange upphovs person 
och inte använda den för kommersiellt bruk. 
Mycket av bildmaterialet som museets fotografer 
skapar är fritt för all användning. 

– Målet är att vara så tillgängliga som möjligt, 
det är vad vi strävar efter, säger verksamhets
ansvarige Erik Lernestål när han kikar förbi. 

 D
et är dags för Mattias att byta till nästa 
kärl. Förste antikvarie Pia Bengtsson 
Melin är också med och hjälper till. Det 
är lite löpande bandkänsla, samma ljus 
till alla föremål. Varsamt tas de ut ur 

sitt silkespapper och ställs upp framför kameran. 
Helena förklarar att de gärna sätter ett ljus som 
funkar för så många föremål som möjligt. Men att 
det i andra fall kan handla om att sätta ett stort 
ljus, som exempelvis när olika mantlar eller kläder 
ska fotograferas. Det kan dock bli en del spontana 
lösningar med krokar och annat för att visa upp 
föremålen på bästa sätt. 

– När jag frilansade satte jag verkligen ett perfekt 
ljus för varje föremål, nu är det snarare ett ljus som 
funkar för mycket som är målet. Då får man blunda 
lite om något inte blir helt bra. Det är bättre att de 
får en bild än ingen alls, utifrån vårt uppdrag att 
tillgängliggöra samlingarna, säger hon.

Den ljussättning som är riggad i studion i dag 
tog henne ett par timmar att sätta upp. Hon prov
plåtade med ett blankt rivjärn och ett decilitermått 
i rostfritt stål uppställt i den vita boxen. Själv rör 
hon aldrig de föremål som ska fotograferas, utan 
det är förste konservator eller förste antikvarie som 
handskas med dem. 

– Det kan vara lite skönt att inte behöva ta det 
ansvaret, och jag kan helt fokusera på fotograferan
det, förklarar hon och berättar vidare: 

– Vi får inte heller lämna föremålen kvar i stu
dion och gå härifrån, det finns säkerhetsaspekter 
att förhålla sig till när vi arbetar. 

Ännu ett kärl tas fram. Det är lite större än tidi
gare föremål och Helena får justera kamerans höjd 
en aning så att det hamnar rätt i bild. 

»Jag har hört»Jag har hört att de fått  att de fått 
frågor från besökare frågor från besökare 
›men var är den där ›men var är den där 
stora terrinen?‹stora terrinen?‹««

Plymhållare till Karl IX:s 
 kröningshäst. Livrustkammaren.  
Foto: Helena Bonnevier.
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museer är en fotografering av fragment från 
drottning Kristinas gravöppning 1965 i Peters
kyrkan i Rom. 

Hårtestar och delar av drottningens liksvepning 
finns på Livrustkammaren. 

– Vi fick rigga upp för en fotografering på plats, 
och det skulle gå snabbt då föremålen inte får vara 
ute ur sina kvävgasfyllda montrar så länge. När jag 
fotograferar så jobbar jag bara på, men när man 

– Bilderna blir redovisande. Men då är också 
målet att en forskare i princip enbart ska behöva gå 
till de bilder som finns i vår bilddatabas för att få 
sina svar. Det ska räcka. 

Fotograferna och deras verksamhetsansvarige 
har ett gemensamt arbetsrum lite längre ner i kor
ridoren. Det råder ett lugn utanför studion när vi 
kikar ut. Heltäckningsmattor dämpar ljudet. Att det 
blev stilleben som Helena kom att specialisera sig 
på kom naturligt. 

 – Jag tycker om att fotografera i en kontrollerad 
miljö, det passar mig. För mig är det en utmaning 
att plåta människor, jag har svårt att få ihop alla so
ciala delar och fotografera samtidigt. Det som är kul 
här är att jag ibland gör sådana jobb ändå – vilket 
gör jobbet utmanande och utvecklande, säger hon.

Ett av de allra mest udda jobben Helena gjort 
som anställd fotograf på Statens historiska 

»Det är en»Det är en utmaning  utmaning 
att plåta människor, att plåta människor, 
jag har svårt att få jag har svårt att få 
ihop alla sociala delar.ihop alla sociala delar.

tänker till vad det egentligen är framför kameran, 
så kan det verkligen svindla till, säger Helena.

I studion tar de fram ett sista kärl för dagen. 
Stillbild är vad de producerar i huvudsak. Men de 
ska inom kort stärka upp teamet med en fjärde 
fotograf med inriktning på film. Fotografering i 3D 
är också en del av produktionen som de håller på 
att utveckla. Förste antikvarien och förste konserva
torn stämmer av en sista gång hur många sidor av 
kärlet som ska få en bild. Helena ställer återigen in 
skärpan för a respektive bpunkt på kameran. Hon 
trycker av och proceduren drar igång. Blixt efter 
blixt efter blixt. Innan de tar bort kärlet tas en sista 
bild av det med ett gråkort för att kunna ställa in 
rätt färgåtergivning i datorn. 

– I jobbet ingår inte bara att fotografera, du får 
ofta även en rejäl historielektion som förgyller din 
dag, säger Helena.  

Gustav III:s tornerutrustning. 
Livrustkammaren.  
Foto: Helena Bonnevier.
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Carl Gustav Wrangels  
bibel från 1600-talet.  
Skokloster.
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Prag genom 
den hemliga
polisens lins

Håkan Lindgren skriver om hemliga polisens bilder 
tagna i Prag 1969–1989 då övervakning var ett hant-
verk och inte en datoriserad storindustri. I vår image-
medvetna tid är det en lättnad att upptäcka hur mod, 
integritet och samvete kan se ut. 

spanare med dolda kameror. Det tjeckiska Institu
tet för studiet av totalitära regimer (Ústr) bedriver 
forskning om landets historia under kommunis
men och under andra världskrigets nazistiska 
ockupation. Som ett led i arbetet har de publicerat 
ett urval bilder från säkerhetstjänstens arkiv; boken 
är nu gratis tillgänglig som pdf på sajten ustrcr.cz.

En tänkbar ingång är att betrakta dessa bilder 
som en skruvad form av naturfotografi. Regimen 
kunde helt enkelt inte förstå – vilka är dessa 
konstiga djur, som inte accepterar den allmänna 
korruptionen? Säkerhetstjänsten StB (Státní 
bezpečnost) fick i uppdrag att dokumentera och 
övervaka dem.

Tro inte att Östeuropa befolkades av ideologiskt 
övertygade kommunister. Vardagslivet bestod av 

TexT håkan lindgren  foTo Security ServiceS archive, collection Surveillance directorate of 

the SnB – operative fileS (Sl): arch. no. Sl5032 Mv & Sl1783 Mv.

 M
änniskorna ser ut som om jag tittar 
på dem genom kikarsikte, omedvet
na om att de blir observerade. Det 
betyder att de ofta ser lite dumma 
ut, som människor gör när kamera

slutaren fryser dem i fel ögonblick. Jag märker att 
jag har blivit alltför van vid foton som är tagna och 
utvalda för att visa människor när de är som mest 
närvarande och uttrycksfulla, och därför reagerar 
jag först med förvåning – är det så här folk ser ut en 
stor del av tiden?

Praha objektivem tajné policie (»Prag genom hem
liga polisens objektiv«) innehåller en särskild sorts 
gatufoto: den tjeckoslovakiska säkerhetspolisens 
övervakningsbilder från 1969 till 1989. Dissidenter 
och utländska besökare förföljdes regelbundet av 
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lögn, korruption och tigande. Hade tjeckerna några 
illusioner om sin situation lär de definitivt ha för
svunnit vid invasionen 1968. Sovjetunionen ingrep 
militärt för att sätta stopp för Pragvårens försik
tiga liberalisering, tillsammans med trupper från 
grannländerna. När stridsvagnarna hade lämnat 
landet inträdde en period som regimen föredrog att 
kalla »normalisering«: låtsas inte om era trauman, 
låtsas som om allt är normalt, trots att repressionen 
hårdnar. Det är i detta läge som bilderna tas.

Det viktigaste andningshålet i denna kvävande 
tillvaro var medborgarrättsrörelsen Charta 77. Den 
tog sin början 1977, med ett dokument som krävde 
att regimen skulle sluta kränka de mänskliga rättig
heter som garanterades av grundlagen och av de 
internationella konventioner som Tjeckoslovakien 

hade undertecknat. Ett anspråkslöst krav, men att 
publicera dokumentet var brottsligt.

En av initiativtagarna var filosofen Jan Patočka. 
Efter en veckas utdragna förhör hos säkerhets
tjänsten – mellan sju och elva timmar per dag, enligt 
de uppgifter jag hittat – fick han en hjärtattack och 
avled på sjukhus. En annan initiativtagare, den 
senare presidenten Václav Havel, greps när han 
försökte överlämna dokumentet till parlamentet, 
och tillbringade sammanlagt fem år i fängelse. Kring 
dokumentet samlades ett löst sammansatt nätverk 
av intellektuella. Över tusen personer skrev med ti
den under Charta 77, fullt medvetna om de risker det 
innebar. De kunde bli avskedade, dömda, råka ut 
för misshandel, husrannsakningar, yrkesförbud och 
trakasserier. Deras barn kunde stoppas från högre 

OM BOKEN
TITEL »Praha objek
tivem tajné policie« 
/ »Prague through 
the lens of the secret 
police«
REDAKTÖR Patrik 
Virkner, Štěpán 
Černoušek
UTGIVEN Ústav pro 
studium totalitních 
režimů, 2008.

utbildning. Det är dessa människor vi möter i bilder
na – fotograferade i tunnelbanan, på bussen, med en 
matkasse i handen, under samtal med vänner.

I vår imagemedvetna tid är det en lättnad att upp
täcka hur mod, integritet och samvete ser ut. Det 
ser inte ut på något särskilt sätt. Dissidenterna har 
inget gemensamt med de blankpolerade hjältar 
som underhållningsindustrin matar oss med – och 
det är mycket uppmuntrande. Vem som helst skulle 
kunna göra det de gör. De verkliga svårigheterna 
ligger inte där vi tror att vi ska möta dem; de finns 
inte utanför dig, utan inom dig.

Säkerhetstjänsten höll även ett vakande öga på 
kyrkan. Ärkebiskopen František Tomášek förekom
mer på några av bilderna, liksom två samtalande 
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nunnor med paraplyer. 1985 fotograferas den 
brittiske historikern Timothy Garton Ash när han 
skyndar iväg från ett möte i en lägenhet. Fyra år se
nare skulle han skriva Folket, det är vi, om de fredliga 
revolutionerna när Tjeckoslovakien och de andra 
östländerna gjorde sig av med kommunismen.

 F
ör chartisterna var utländska kontakter 
livsviktiga. En av dem var frilansjourna
listen Peter Larsson. Han började resa till 
Tjeckoslovakien i slutet av 1970talet och 
var en förbindelselänk mellan Charta 77 

och tidskriften Folket i bild/Kulturfront.
– Många av personerna i boken är judar, för

klarar han.

Liksom moderpartiet i Sovjetunionen använde 
sig den tjeckiska regimen gärna av antisemitiska 
fördomar för att angripa dissidenter.

– Den antisemitiska kampanjen var omfattande. 
Tvprogram spred en blandning av hemkokta lög
ner och kgBmaterial om judarnas ondska och den 
världskonspiration de ägnade sig åt.

StB brydde sig inte om att dölja sin övervakning, 
berättar Larsson, som själv har blivit fotograferad 
av dem.

– De hade ögon och öron i Sverige, och mötte 
mig alltid på stationen. Sedan följde de mig tills jag 
vinkade av dem genom kupéfönstret. 

På 1970talet var övervakning ett hantverk, 
inte en datoriserad storindustri. Säkerhets

»Det är ingen»Det är ingen  
 principiell  principiell 
 skillnad på  skillnad på 
 Google, Spotify  Google, Spotify 
eller NSA: alla eller NSA: alla 
samlar och ana-samlar och ana-
lyserar data.lyserar data.««

tjänsten måste skicka ut medarbetare som nötte 
på sko sulorna, och som efteråt knackade ner sina 
rapporter på skrivmaskin. Jag tittar tillbaka på 
deras arbete från ett samhälle där vi är invävda i 
övervakning, 24 timmar om dygnet. Varje företag 
och institution som kommer i beröring med 
digitala data förvandlas till en underrättelse
tjänst. Det är ingen principiell skillnad på Google, 
Spotify eller nsa: alla samlar och analyserar data 
om miljontals människors beteende. Det är en 
underbar ironi att ett samhälle där man har läst 
Foucault lika vördnadsfullt som om det var Bibeln 
samtidigt har byggt upp ett digitalt panoptikon 
som är mer omfattande än någon av de fängelse
liknande institutioner han beskrev. 
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Nya laptoppar har fått en liten lucka som kan 
skjutas framför kameran om man inte litar på att 
den är avstängd. Men det gör ingen skillnad om 
luckan framför kameraögat är stängd eller öppen: 
den information som samlas in om oss kommer 
inte den vägen.

Film slutar inte framkallas när den har lämnat 
mörkrummet. I stället börjar en långsam process 
där tidens gång vaskar fram nya detaljer i bil
derna. Allt det som säkerhetstjänstens spanare 
inte såg har tagit ett kliv framåt ur bilden och 
börjat tala till oss – där ligger fotografiernas doku
mentära värde. Förfallna fasader, som ibland inte 
verkar ha fått något underhåll sedan 1939, men 
graffiti och nedskräpning är okända företeelser. 
Illasittande sjuttiotalskläder. Livsrytmen i en stad 
vars tempo inte bestäms av shopping. Sirapsaktig 
sommarluft, gropiga trottoarer, stadsbor som 
alltid är på sin vakt.

Just det faktum att bilderna har tagits helt utan 
fotografiska ambitioner gör att de i efterhand 
fungerar ännu bättre som tidsdokument. Med 
dolda kameror blir det ingen medveten bild
komposition. Spanarna skjuter från höften och 
hoppas att »objektet« – den övervakade personen 
– ska hamna någonstans inom bildrutan.

Ibland fastnade säkerhetspoliserna själva på 
film. I en serie bilder av författaren Milan Kundera 
har en spanare råkat fotografera sina kollegor på 
den motsatta trottoaren: två män som håller sina 
portföljer högt uppe under armen på ett onatur
ligt sätt. Där var deras miniatyrkameror gömda. 

Hur borde jag reagera om jag finner mig 
omringad av män med portföljer? Suzette 
Gazagne, hustru till en av dissidenterna, har 
blicken riktad åt ett annat håll, men dottern som 
hon håller i handen har vridit på huvudet och 
tittar rakt in i kameran. Hennes ansikte är slätt 
och oberört, som om hon fått syn på en ovanlig 
produkt i ett skyltfönster. På de få bilder där folk 

är uppenbart medvetna om övervakningen ser 
de inte rädda eller arga ut, snarast sårade. Två 
rökande kompisar i kortärmade skjortor ler vasst 
och förtjust när de har upptäckt sin övervakare: 
Jaså, där är du, ditt kryp! 

Allt det som 40 år senare går att upptäcka i 
säkerhetstjänstens foton håller digitaliseringen på 
att ta ifrån oss. Vi driver den tekniska utvecklingen 
i en riktning som gör att digital bild kommer att 
förlora allt värde som historiskt källmaterial.

 D
en som har följt fotonyheterna de 
senaste åren har sett en lång rad artiklar 
om program som fejkar ögonkontakt 
i efterhand, som byter väder eller 
belysning, som trollar bort störande 

staket och lyktstolpar. aiprogram som förstorar 
eller förbättrar bilder gissar sig till strukturer och 
detaljer som kameran aldrig fångade. När upphör 
en sådan bild att vara ett fotografi? När andelen 
aigenererade pixlar är fler än 50 procent? Föreställ 
dig den samlade effekten av alla dessa små fram
steg: digital bild kommer inte längre att ha mer 
gemensamt med verkligheten än en skärmdump 
från ett dataspel. Lägg därtill aiprogram som kan 
producera fotorealistiska bilder och videoklipp av 
vad som helst, med kända eller okända människor, 
döda eller ickeexisterande, och du börjar ana vad 
digitaliseringen egentligen är: en teknologi för 
minnesförlust.

Jag tror mig inte om att vara särskilt bra på att 
läsa ansikten, men ett par saker kan jag urskilja. 
Dissidenternas principer, intressen och drivkrafter 
gör att de skiljer sig rejält från de ansikten jag  
möter i massmediernas bildflöde i dag. Deras 
 mentala tyngdpunkter är annorlunda än våra. De 
här personerna kunde kanske klara av StB, men  
i 2020talets svenska kulturella offentlighet skulle 
de inte ha en chans. De skulle inte vara hotade, de 
skulle vara nobodies. 

»Spanarna»Spanarna skjuter  skjuter 
från höften och hop-från höften och hop-
pas att ›objektet‹  pas att ›objektet‹  
– den övervakade – den övervakade 
personen – ska personen – ska 
hamna någonstans hamna någonstans 
inom bildrutan.inom bildrutan.««
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 kritik

Konsekvent konstnärskap i ny monografi

Tegelsten om
existentiell
sårbarhet

»Betraktaren tvingas»Betraktaren tvingas in i en närgången   in i en närgången  
nästan voyeuristiskt gluttande position.nästan voyeuristiskt gluttande position.««
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This is Anneè Olofsson
Anneè Olofsson
praun &  
guErMouchE, 2022
Form: Sandra Praun & 
Oscar Guermouche

spruckna, krackelerade porslins
hudar. Människoansikten täckta av 
finmaskiga nät av sprickor. Plastik
kirurgens skissande tuschpenna som 
lämnar spår som lovar förbättring. 
Självporträtt som glider över i familje
bilder. En strukturellt laddad yta av 
kropp och jag som blir en dörr mot en 
mörk och vindlande labyrint. Begär, 
kärlek, längtan och sorg.

När man bläddrar igenom den 
rejäla, fint formgivna, nästan kvadra
tiska tegelstenen This is Anneè Olofsson 

är det svårt att inte imponeras av 
den konsekventa känslan i Anneè 
Olofsson konstnärskap. Tid, förgäng
lighet och existentiell enslighet, eller 
kanske hellre existentiell sårbarhet, 
går igen i merparten av de projekt 
som upptagit hennes tid det senaste 
kvartsseklet. 

Monografin – den hittills största 
om konstnärskapet – visar också 
tydligt att det spelar mindre roll vilket 
medium Olofsson använder. Tekniskt 
oklanderliga fotografier och lika 
minutiöst tillverkade skulpturer eller 
stillbilder från filmer; allt bär samma 
uttryck. Det är också påfallande hur 
väl konstnärens olika projekt hakar  
i varandra. Nästan som om allt hörde 
till samma, barockt anstrukna hel
hetsverk.

Det finns ett stort fokus på yta 
(eller egentligen ytor) i Olofssons 
konst. Betraktaren tvingas in i en 
närgången nästan voyeuristiskt glut
tande position. Inte nödvändigtvis 
för att stoffet i bilderna eller objekten 

alltid är utlämnande på ett självklart 
sätt, utan för att den som syns i verket 
så ofta tycks försjunken i en mycket 
privat och allvarlig reflektion som på 
något sätt borde freda vederbörande 
från den externa blicken. Men som 
Estelle af Malmborg poängterar i en 
av de texter som är inkluderade som 

ett litet appendix längst bak i boken: 
det är obönhörligen genom sin yta 
och hud man möter och fattar tag i sin 
omvärld.

Om boken bara inte vore så tung 
och svårhanterlig så skulle den vara 

den perfekta rekommendationen för 
hängmattan. Men även om man helst 
ska sitta på en stol när man bläddrar 
så erbjuder This is Anneè Olofsson en 
mörk och svalkande stund av dju
paste allvar för den som behöver fly 
en glättig sommardag.

/ SEBASTIAN JOHANS
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Minns du havet, abaayo?
Ikram Abdulkadir
puss puBlications & 
sailor prEss, 2021
Form: Matilda Plöjel och 
Emma Person Lagerberg

dEt finns ingEt i världen som inte 
har en avigsida. Människan har 
det också och detta är anledningen 
till att en person kan uppfattas på 
tusentals olika sätt. Ett beteende som 
någon tycker är drygt, kan bedömas 
som blygt av någon annan. Tidigare 
erfarenheter färgar oss. Objektiviteten 
verkar blott vara en chimär. 

I Ikram Abdulkadirs tunna men 
vidsträckta bok är det havet som speg
lar denna gränslösa tvetydighet. Hon 
har fotograferat resorna som hon och 
hennes småsystrar gjorde till stränder 
i Skåne under pandemin. Hon skriver 
om havet och dess mångskiftande 
associationer. För Abdulkadir är det 
salta vattnet inte bara förknippat med 
bad och fiskeäventyr, det är för evigt 
knutet till livsfara. Hon skriver bland 
annat: »Samma vatten vi solade oss 
vid och badade i den där sommaren är 
en gravplats för så många.«

När jag läser hennes ord tänker jag 
direkt på de fruktansvärda bilderna 

The Frame
jh Engström
piErrE von klEist 
Editions, 2022
Form: Jh Engström

Vad innebär det att vara 
man? JH Engström ställer 
sig frågan i »The Frame«. 
Här ryms åtskilliga själv
porträtt och bilder av 
män i olika åldrar. Hans 
fotografier är sublimt råa 
och räds inte människans 
mindre tvålfagra sidor. 
Tänk Mickey Rourke, 
så får du en ungefärlig 
uppfattning om hur de 
ser ut.

Boken inleds och 
avslutas med svartvita 
skildringar av morän
klippor, vilka blir till ett 
slags karikatyr av den 
stereotypa manligheten. 
Dessa klippor har funnits 
i tusentals år. De har 
givetvis slitits med åren, 
men de är stabila i jäm
förelse med träden som 
växer i deras närhet. 

Lite frågande blir jag 
inför fotografierna av 
transpersoner. Bör de 
verkligen rymmas inom 
ramen för det manliga, 
bara för att de föddes 
med en penis? 

Jag får intrycket att 
JH Engström vill gestalta 
ett slags uppvaknande. 
Alltför länge har kvinnor 
varit huvudattraktionen 
för många fotografer. Nu 
är det männens tur. 

Mest av allt påminner 
mig denna bok om hur 
styrt vårt samhälle är av 
binära könsroller. Vi har 
en lång väg att gå. 

/ SARA ARVIDSSON

En annan Edith
Edith Södergran
norstEdts, 2023
Form: Nina Ulmaja

Under sin sista tid  
i livet lät författaren 
Edith Södergran bränna 
alla sina brev tillsam
mans med flera dikter. 
Hon skrev att hon inte 
ville bevara något för 
»likmaskar som skriver 
biografier«. Men hon 
sparade sina fotografier. 
När Nina Ulmaja närmar 
sig poeten gör hon det 
i ett antal fiktiva brev 
ställda till henne. Vi får 
en inblick i bakgrun
den till de fotografier 
som visas i boken. Vi 
får också en rejäl dos 
fotografihistoria.

Tydligt är att Söder
gran såg fotografikon
sten som en intressant 
profession. Bland 
bilderna finns flera land
skapsfotografier som är 
avsedda att användas 
som vykort, en populär 
genre under början av 
1900talet.

Familj och vänner var 
annars ett ofta förekom
mande motiv. Några av 
hennes bästa bilder är 
kvinnoporträtt, påpass
ligt fångade under arbete 
eller tillsammans med 
gårdens husdjur. 

Större delen av sam
lingen är fotograferad 
med en Kodak Brownie. 
Men hon fotograferade 
också med glasplåtar 
och i samlingen finns en 
färgbild, en autokrom.

/ TOMMY ARVIDSON

Flera tider och platser samexisterar i Abdulkadirs bok

Vemodigt och 
rogivande

av den syriska flyktingpojken Alan 
Kurdi, som spreds över världen. Ett 
livlöst barn, uppsköljd på en strand. 

Fotografierna som ryms i Abdul
kadirs bok har dock inget uppenbart 
chockerande över sig, de är i stället 
vemodigt rogivande. Hennes unga 
systrar spatserar lugnt på bryggor och 
stränder i solnedgången. När man 
beskriver fotografierna på ett sådant 
korthugget sätt låter det som något 
de gamla Skagenmålarna eller Anders 
Zorn hade kunnat skildra. 

Men flickorna i Abdulkadirs bilder 
är varken nakna eller skrudade  
i 1800talsklänningar. De badar i 
sina mörka kläder och gömmer 
håret bakom en huvudduk. I några 
när studier sluter de ögonen. Med 
tanke på deras flyktingbakgrund 
och historien som förmedlas i den 
medföljande texten upplevs dessa 
ögonblick som extremt tvetydiga. 
Jag blir påmind om gravplatsen, som 
Abdulkadir beskriver, samtidigt har 
dessa fotografier egentligen inte 
något med den att göra. 

Flera tider och platser samexisterar 
i denna associativa bok. Den är lika 
hoppingivande som den är oberäkne
lig och skrämmande. 

/ SARA ARVIDSSON

NU ÄR DET  
MÄNNENS TUR

EN REJÄL DOS
FOTOHISTORIA
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Det är svårt att på plats ta diskussionen 
om orimligheten i detta, därför avtalar jag nu 
om sådant i förväg. Största skillnaden är an
nars att jag i möjligaste mån ljussätter med 
blixt. Då är det bara jag som fotograf som har 
möjligheten att nyttja det som är mitt mest 
värdefulla verktyg – ljuset. 

Det är kunskapen om ljuset som är nyck
eln till att hålla sig eftertraktad. Plötsligt 
förstår kunderna varför mina bilder blir så 
mycket bättre än deras: jag vet hur man ljus

SARA ARNALD
FOTOGRAF &  
SKRIBENT

Lösningen är inte ny utrustning eller programvara – utan kunskap och list.

Den som är duktig på 
ljussättningar kommer 
 aldrig att gå utan jobb.

Vi konkurrerar numera inte bara med andra 
fotografer om jobben, den yngre generatio
nen är dessutom tekniskt superkompetent 
och utbildad i en tid med digitala och sociala 
medier. Jag är säkert inte ensam om att känna 
en viss nervositet inför detta

Antingen får man lägga i en högre växel 
och försöka hänga med i utvecklingen – eller 
lägga sig platt och se fältet galoppera förbi.

På senare år har kameror blivit lättare att 
hantera även för en amatör, en billig kamera 
kan med automatik producera bilder och 
filmer av god kvalitet. Smarta telefoner räcker 
utmärkt för att göra innehåll till sociala kana
ler där efterfrågan på bild är nästan oändlig. 
Så när det gäller kommersiell bild kan du lika 
gärna förlora uppdraget till en influencer, en 
»content creator«, en kommunikatör eller 
valfri anställd som äger en kamera.

Arbetar du redaktionellt eller i en specia
liserad roll som till exempel polisfotograf, 
sjukhusfotograf eller på museum kanske 
du inte känner av den här konkurrensen på 
samma sätt, men för kommersiella fotografer 
kommer pressen från flera håll. Vi är inte de 
enda med fotografiska färdigheter och möj
ligheter – och blick för bra bild.

I dag är det snarare regel än undantag 
att man som fotograf förväntas vara med 
på bilder och filmer som visar »behind the 
scenes«, där du skapar mervärde för kunden 
genom att (utan ersättning) vara en del av 
deras varumärkesbyggande. Ibland har det 
materialet större prvärde än det vi har betalt 
för att producera.

Länge ljussatte jag endast med blixtar. När 
filmuppdragen ökade hände det att jag slog 
två flugor i en smäll och även fotograferade 
med fast ljus. Nu undviker jag det av en spe
cifik anledning: jag vill behålla kontrollen. 
Det som hände var nämligen att uppdrags
givarna själva började fotografera och filma 
över axeln på mig, med min ljussättning. 
Med mobiler och med egna kameror fick de 
alltså ut mer material från tillfället utan att 
betala mig.
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Konkurrera med ljuset

sätter i studio och i befintlig miljö för att lyfta 
materialet och få ett naturligt resultat.

Om jag ska våga mig på en spaning om 
en lyckad framtid som kommersiell fotograf 
så är det att den som är duktig på att göra 
snygga, naturtrogna ljussättningar i vilken 
miljö som helst aldrig kommer att gå utan 
jobb.

Men hur ska det gå till? Youtube och böck
er är fulla av tips och tricks som sällan går att 
applicera i verkligheten. Här krävs djupare 
kunskap. Gå en kurs – gärna irl – som ger 
dig en stabil grund i hur ljus fungerar, samt 
verklighetsbaserade tillämpningar. 

Om du inte har den möjligheten, testa 
David Bichos Advanced Lightingkurser på 
Profoto Academy. Och inspireras av ljussätta
re från filmens värld, till exempel Matt Scott 
på mattscottvisuals.com/lighting. 

 
tekniktipsteknik

NYTT FRÅN NIKON 
Nya Z8 har samma bakbelysta 
fullformatssensor på 45,7 mega
pixlar som flaggskeppsmodellen 
Z9. Kameran ska tilltala både 
stillbildsfotografer och video
grafer och ärver mycket från sin 
storebror, till exempel auto
fokusfunktioner och möjlighe
ten att filma i 8K och i RAW. Z8 
är mer kompakt och väger 250 
gram mindre än Z9. Även priset 
har krympt, även om det fort
farande är en stor investering: 
Kamerahuset kostar 55 000 kr 
inklusive moms.

FRÅGA DIN BRUKS
ANVISNING MED AI
Guldrushen har bara börjat och 
det dyker upp nya AIverktyg i en 
otrolig hastighet. Här gäller det 
att plocka russinen ur kakan och 
lära sig verktyg som underlättar 
arbetet. En av mina favoriter är 
Chat PDF, där du kan ladda upp 
valfri pdf och ställa frågor till 
den. Långa, komplicerade kame
ramanualer blir nu lätta att hitta 
i. Hur ställer man om ISO på nya 
kameran? Du får svar på några få 
sekunder på chatpdf.com.

TA KONTROLL ÖVER 
FÄRGERNA
Datacolor lanserar två nya colo
rimetrar för skärmkalibrering. 
Spyder X2 Ultra och Spyder X2 
Elite har USBC och USBA
koppling och möjlighet att ka
librera skärmar med ljusstyrka 
upp till 2 000 cd/m². Elite
modellen säljs för 3 200 kr och 
Ultra för 3 750 kr, båda priserna 
inklusive moms. Datacolor Spy
dercheckr Photo är en portabel 
färgkarta för att kalibrera en 
kombination av kamera och 
objektiv i en bestämd miljö. Ge
nom att fotografera färgkartan 
och mäta upp resultatet kan 
efterbehandlingen effektivise
ras eftersom det blir minimalt 
med extra färgkorr.
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JONAS CLASSON:
»att fotografEra fåglar 
kan vara utmanande, särskilt 
om man försöker fånga dem i 
motljus. Det är svårt att få till
räckligt med ljus på motivet 
för att få fram skarpa detaljer 
och kontrasten mot solen blir 
oftast för stor så att den fräter 
ut i högdagrarna. Här behövs 
ett stort dynamiskt omfång 
för att få detaljer i alla delar. 

Min bildidé förverkligades 
i Indien, där smoggen skapar 
ett mjukare samspel med 
mitt utvalda motiv. Keoladeo 
Ghana National Park i Raja
sthan är en säker lokal för 
gråfiskaren. Under våren kan 

smoggen bli särskilt kraftig. 
När solen går ned filtreras en 
stor mängd ljus bort och kvar 
blir bara en röd palett. 

dEn supErsnaBBa gråfiska
ren kan stundvis vara omöjlig 
att behålla i sökaren när den 
flyger. Det skulle ta tre resor 
innan jag lyckades. Nyckeln 
var att lära mig fågelns rörel
semönster och försöka för
utspå vilken gren den skulle 
sätta sig på härnäst. Kvällen 
när allt stämde placerade  
jag mig vid reviret med solen 
i ögonen och vinden  
i ryggen, eftersom fåglar all
tid lyfter och landar mot vin

dens riktning. Jag fokuserade 
i förväg och låste skärpan på 
en av de få grenar som gick 
att komponera framför den 
fort sjunkande solen. När 
fågeln kom farande mot just 
›min‹ gren var det som att 
tiden stod stilla. Jag tvinga
des hålla kameran med raka 
armar över huvudet för att 
få rätt vinkel och använda 
kamerans display som sö
kare. Det var några besvärliga 
sekunder med skakiga armar 
kan jag lova. Ingenting slår 
euforin när lyckan väl slår till 
och allt stämmer. Särskilt när 
man sitter i knät på naturens 
oförutsägbara villkor.« 

f / 8,0
1/1250

ISO 320
Obj: 784 mm 
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enkäten

NAMN Lisa Mattisson
TWITTER: @foto_lisa
INSTAGRAM @lisamattisson

Vad har du för kameraväska?
– En på tok för liten beige 

axelremsväska som varit min 
styvfars. Den gör mig glad 
och räcker för »enklare« jobb. 
Men då är man inte är redo för 
att åka till Arlanda inom 40 
minuter. Så oftast har jag även 
en klassisk fotoryggsäck. 
Vad har du i din väska just nu?

– Två Sony A9 med tillhö
rande 24–70, 70–200, 35 och 
en deformerad 85 mm, en 
medioker mick med sladd som 
alltid funkar. En mygga till 
Iphone, min dotters »Tiktok
lampa« som ger roliga färger, 
en powerbank, en 4Gpuck, en 
medioker dator. Laddare till 
kamerabatterier, dator, Iphone 
och en liten påse med sladdar. 
Sedan samsas ett par extra 
minneskort med en tand
borste, tamponger, carmex, 
alvedon, ett par trosor, lite 
euro och dollar och ett pass.
Har du glömt ta med något?

– Det kan jag tyvärr inte tala 
om – det gäller alltid att mörka 
och lösa om det händer. 
Har du med något oväntat?

– En amulett som tillhörde 
min styvfar som han alltid 
hade i fickan på sin fotoväst. 
Man ska bära den ovanför kö
net och den för med sig tur. Jag 
räknar kallt med att den gör 
det. En tändare med många 
varv gaffatejp. Och ett mynt. 
Oftare än man tror behövs det 
för att skruva på eller av saker.
Vart ska du och väskan ta vägen 
i sommar?

– Jag ska vara sommar
vikarie på dn, så jag lär snurra 
runt i Stockholm mest och 
hålla koll på kanadagässen, 
eftersom jag tänker att de 
kriminella mest är upptagna 
med att sola och bada. 

NAMN Charlie Bennet
HEMSIDA charliebennet.com
INSTAGRAM @charlie.bennet

Vad har du för kameraväska?
– Jag reser väldigt mycket. 

Det innebär att det är bra att 
ha en väska som inte ser ut 
som en kameraväska när man 
ska gå igenom tullen och im
migrationen i usa. Jag har en 
Think Tank Airport Internatio
nal som är rymlig. 
Vad har du i väskan just nu?

– Jag har en R5, en R5C, en 
R3 och en C70. Till det har jag 
bara rfobjektiv, 16–35/2.8, 
24–70/2.8, 70–200/2.8 samt 
RF85/1.2 och ett 100/2.8 Macro. 
Utöver det finns teather 
kablar, ett gäng batterier, lad
dare, minneskort, samt adap
trar för svenska uttag. Ett gäng 
LaCie Rugged ryms också.
Vad åker du aldrig på jobb utan?

– Min Macbook Pro.
Har du glömt ta med något?

– På ett jobb i Dallas, Texas, 
skulle jag plåta kockar i ett 
kök, så jag visste att det skulle 
bli svårt att fota till datorn.  
Då inser jag att jag inte har 
minneskort. Tack och lov låg 
det en elektronikbutik vägg  
i vägg så jag smög in och 
köpte snabbt några kort. 
Har du något oväntat i väskan? 

– Sprejflaskor med vatten 
och olivolja, ett gäng penslar 
och pincetter. En blomhållare 
som jag kan fästa kort i för att 
studsa ljus på set. Ibland har 
jag kamouflagenät med på 
vissa jobb. Det är perfekt att 
skjuta ljuset igenom om man 
vill få fram känslan av sol
ljus genom lövverk. Jag åker 
heller aldrig ut på jobb utan 
silvertejp.
Vart ska du och väskan ta vägen 
i sommar?

– I sommar blir det nog 
mest jobb här i usa och kan
ske en sväng till Sverige. 

Vad har
du i din
kamera 
väska?

NAMN Magnus Lejhall 
HEMSIDA magnuslejhall.se
INSTAGRAM @magnuslejhallfoto

Vad har du för kameraväska?
– Som sport och nyhets

fotograf är jag alltid på språng. 
Min största kameraväska är 
faktiskt bilen. Jag har även en 
Shapeshifter och Pelicase. 
Vad har du i väskan just nu?

– På ryggen har jag två Z9, 
14–30/4, 24–70/2,8, 70–200/2,8 
och två profoto A10, en rejäl 
powerbank, två 5Groutrar för 
olika operatörer, öronproppar, 
ocfgel till A10, Macbook Pro, 
Rødemick till kameran, extra 
batteri till kamera och blixt. 

– I Peliväskan har jag en Z9, 
400/2,8 tc, 200/2, 50/1,2, 20/1,8, 
Profoto B10 x plus, Sennheiser
mick och myggor, powerbank, 
extern hårddisk, ocfgel till 
B10, olika ndfilter. 
Vad åker du aldrig på jobb utan?

– Blixtar med gel. 
Har du glömt ta med något?

– Glömde datorn en gång 
på väg till en fotbollsbevak
ning, jag hann dock hämta, så 
jag kom i tid. Är lite nojig och 
försöker alltid gå igenom allt 
innan jag åker på jobb. Sedan 
har det hänt att man får sticka 
iväg på jobb under dagen och 
kanske saknar en viss modifie
rare till blixten eller ett längre 
teleobjektiv. 
Har du med något oväntat?

– En bit bubbelplast och 
plastfolie. Kanon för att skapa 
lite rolig effekt vid kreativa 
porträtt. 

– Och airtags i alla väskor. 
Skitbra då de larmar i mobilen 
om man råkar springa ifrån en 
väska. 
Vart ska du och väskan ta vägen i 
sommar?

– Ska vikariera på tt i Stock
holm i sommar, så då kan det 
förhoppningsvis bli att jag och 
väskan får ut och svänga. 

Vi dyker ned i yrkesfotografernas 
skrymseln och vrår och förundras 
över vad de bär med sig.

TexT Jenny Morelli
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fråga  
juristen

OM JAG VINNER?
Hej! Vad gäller ifall jag skickar 
en bild på en person till en 
tävling? Vad händer om jag 
vinner och bilden sprids? Vad 
har jag för rättigheter/skyldig
heter mot personen på bilden? 
/Johannes
svar: Grundregeln är att du 
har rätt att fotografera vem 
som helst, så länge det inte 
handlar om kränkande foto
grafering. En annan sak att 
ha i åtanke är att spridning av 
vissa bilder kan innebära ola
ga integritetsintrång. Enligt 
gdpr (Eu:s dataskyddsförord
ning) är bild på en person en 
personuppgift. Utgångspunk
ten är att du som upphovs
person förfogar över din 
bild såsom du vill. I det här 
fallet måste du dock fundera 
på om det finns något avtal 
med den avfotograferade 
som kan begränsa den rätten. 
Din fråga verkar utgå från att 
personen som avfotograferats 
kan ställa krav på kompensa
tion för att bilden blev bra 
och har spridits. Det är en 
avtalsrättslig fråga och beror 
på om ni har kommit överens 
om något sådant. Man har 
inte upphovsrätt till sitt eget 
ansikte. Du som fotograf har 
upphovsrätt till din bild och 
bestämmer över den. Om det 
inte är frågan om en beställd 
porträttbild.

MÅSTE BE OM LOV?
Jag plåtar mycket street photo
graphy och ibland syns förstås 
människor i bild. Om jag ställer 
ut dessa bilder i ett galleri, kan 
jag få problem med GDPR då? 
Måste jag be alla om tillåtelse? 
/Paula
svar: Precis som i frågan 
ovan, är utgångspunkten 
att man har rätt att foto
grafera vem som helst och 
bestämma över hur bilderna 

ska användas. Man måste dock 
fundera över om gdpr gäller el
ler inte. Då det är gatufotografi 
så behandlar du förmodligen 
person uppgifterna, bilderna på 
personerna, för ditt konstnär
liga skapande. I så fall är flera 
bestämmelser undantagna 
i gdpr, exempelvis bestäm
melsen om att man måste ha 
samtycke för behandlingen. 
Om detta undantag gäller även 
vid utställning på galleri är inte 
prövat i domstol, men jag skulle 
säga att undantaget gäller. Men 
om du skulle använda bilden i 
marknadsföring så måste till
stånd efterfrågas enligt lagen 
om namn och bild i reklam. 

AI OCH UPPHOVSRÄTT?
Hej! Jag använder Midjourney när 
jag skapar bilder. Kan jag hävda 
upphovsrätt, ska jag skriva ut 
mitt namn under bilden? Vad 
gäller?  /Fatima
svar: För upphovsrätt krävs 
att verket är resultatet av 
en upphovspersons eget 
personliga kreativa skapande. 
Endast fysiska personer kan 
få upphovsrättsligt skydd för 
sina verk. Djur och maskiner 
kan inte få upphovsrätt. När 
man använder aiverktyg för 
att skapa bilder är frågan om 
man får upphovsrätt till den 
bild som man har framställt 
med hjälp av verktyget. Då ai
system används av människor 
som tar avgörande kreativa 
beslut för skapandet så kan 
personen få upphovsrätt. Tänk 
på att när du använder digitala 
verktyg kan du ha godkänt 
vissa användarvillkor som reg
lerar hur bilden får användas, 
detta gäller inte bara verktyg 
för generativ ai. Kolla alltid 
upp användarvillkoren.

Har du en fråga? Skicka den  
till SFF:s advokat Pia Janné  
på juristen@sfoto.se
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Pengar till 
 Paris-vistelse
I november bär det av till Frankrike för fotografen 
Helga Härenstam. Hon har fått Fotoförfattarnas 
vistelsestipendium till Svenska institutet i Paris. 
Under sin tid i Paris kommer Helga Härenstam 
fortsätta sitt samarbete med fotografen och 
konstnären Anna Strand. Arbetet bygger på att de 
skapar associativa konstverk – efter uppdrag de 
ger varandra. Som en form av brevväxling. Projek
tet kommer att presenteras som en publikation. 

Svenska institutet i Paris och Fotoförfattarna 
samarbetar kring gästbostad i Paris. Foto
författarna disponerar en av Svenska institutets 
gästlägenheter under två veckor för att erbjuda 
en arbetsvistelse. Institutet är Sveriges enda 
kulturhus utomlands, beläget i ett karakteris
tiskt 1500talspalats mitt i de centrala Marais
kvarteren.

Läs om våra stipendier på sfoto.se/sok eller håll utkik 
i våra utskick

Bilden är från Helga Härenstams projekt »Semester«.

stipendier
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aktuellt

FÖRELÄSNINGAR 
TILL HÖSTEN
Vi rivstartar hösten tisdagen 
den 29 augusti med en föreläs
ning om metadata och digital 
bildleverans. Andreas Lindén 
föreläser den 6 september 
om hur du som kreatör kan 
använda Linkedin. Anmälan 
på sfoto.se.

ANVÄNDBAR 
FÖRETAGARGUIDE
Över 95 procent av våra med
lemmar driver sin verksamhet 
i eget företag med allt vad det 
innebär. För att underlätta har 
vi samlat en massa nyttig infor
mation, goda råd och använd
bara länkar som vi hoppas kan 
vara ett stöd i företagandet. 
Den nya Företagarguiden är 
speciellt framtagen för yrkes
verksamma inom fotografi. 
Den kommer kontinuerligt att 
utvecklas/revideras och ska 
fungera som ett komplement 
till vår medlemsexklusiva 
juridiska rådgivning i företagar
frågor (genom Företagarna). 

NYA I STYRELSEN
Vid stämman valdes Ann 
Eringstam in som suppleant  
i förbundsstyrelsen. Därtill 
 valdes Annika Liljengren 
in som suppleant i Foto
författarnas styrelse. 

SOMMARINFO 
kansliEt hållEr stängt 
vecka 28–31. Pris och 
marknadsrådgivningen samt 
upphovsrättsliga juridiska 
rådgivningen är stängd vecka 
27–33. Företagsjuridiska 
rådgivningen genom Företa
garna håller dock öppet under 
sommaren, men med något 
begränsade tider.

UPPDATERAD TJÄNST
dEn 22 Maj, återlanserade 
vi vår populära tjänst Sök 
Fotograf. Den stora skillnaden 
är att vi nu driver den i egen 
regi och att vi har förbättrat 
ett antal funktioner utifrån 
den feedback vi fått tidigare. 

Nu kommer sommarmåna
derna med möjlighet för alla 
som redan har en profil att 
fixa till den med nya projekt, 
upp daterad info och rätt tagg
ningar – samt för den som 
ännu inte har en profil att 

skapa en. I höst kommer vi att 
göra insatser för marknads
föring av tjänsten för att göra 
fler bildköpare, bildbeställare 
och kunder uppmärksamma 
på den och öka exponeringen 
för våra medlemmar.
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Välbesökt och lyckad stämma
dEn 16 Maj hadE vi årsstämma i Stockholm, både förbundet och Fotoförfattarsektionen. Efter 
stämman, som avlöpte väl, var det inspirationsföreläsningar med fotografen Anna Clarén, hög
aktuell med bok och utställning på Värmlands museum, samt filmaren och fotografen Senay 
Berhe som berättade om sin relation till färger och sin resa med och till fotografin. Bengt af 
Geijerstam utsågs till årets GrezsurLoingstipendiat. Johan Bävman, Ewa Stackelberg och Brita 
Nordholm tilldelades sff:s utbildnings och resestipendier. Dessutom uppmärksammades Foto
författarnas Kavalla och Parisstipendiater 2023. På kvällen var det mingel, middag och fest. Det 
var en fröjd att se så många medlemmar på plats denna dag!

SFF har tagit hem tjänsten Sök Fotograf.

Den nya styrelsen för SFF samlad på stämman.

Ann Eringstam är ny suppleant.

JO
S

É 
FI

G
U

ER
O

A



49  |  no 2/2023

PAULINA  
HOLMGREN
FÖRBUNDS-
ORDFÖRANDE

hej

Kämpaglöd och 
stridsvilja vinner
väckarklockan ringEr 04:30 och solen lyser in mellan rullgardinen och 
fönster karmen. Jag vaknar trött och lätt uppgiven när vardagliga motgångar av 
olika slag påverkat mig.

Sista tiden har varit väldigt intensiv med arbetet för förbundet och jag har 
suttit i timmar dagarna innan för att färdigställa presentationen inför stämman, 
samtidigt som frilansuppdragen har minskat. Har även lite dåligt samvete då  
jag inte kunnat ägna så mycket tid till min lilla dotter som jag hade velat.

Årsstämman är årets stora händelse för vår yrkesorganisation. Tillresta 
medlemmar dyker upp i dörren och skrivs upp i röstlängden för att delta. Kära 
återseenden och flera nya ansikten. Det är alltid lika härligt att krama kollegor 
man inte sett på ett tag. Jag är stolt och tacksam över förtroendet att återigen 
väljas om som ordförande för förbundet.

Det som händer i världen, elpriser och höga räntor har påverkat inflödet av 
uppdrag, vilket är en stress som frilansare. Uppdragsgivarna drar ner på externa 
konsulter och enligt min revisor är det många branscher som har upplevt 
samma sak under starten av 2023. Vid middagen kommer diskussionen upp 

runt bordet och det visar sig att många med mig också har märkt ett minskande 
inflöde av uppdrag. Senaste tiden har jag också fått samtal från medlemmar som 
är besvikna över oskäliga upphandlingar från stat, regioner och kommuner. 

»Men värst av allt är ändå våra kollegor som prisdumpar«, säger fotografen 
närmast mig. Resten av bordet suckar medhållande. Och visst har hon rätt? 
Hur mycket jag än som ordförande strider för stärkt upphovsrätt och kämpar 
för skäliga avtal på marknaden, känns det som att allt bara raseras när kollegor 
inte står upp för sina rättigheter eller tar rimligt betalt för sitt arbete. Själv har 
jag förlorat en av mina största och viktigaste kunder som jag jobbat löpande 
med under åtta års tid. Plötsligt avbröts ett långt och fint samarbete med ett 
»Vi gick vidare med en annan fotograf den här gången, men tackar stort för din 
offert och för din tid«mejl.

Trots jobbiga, men viktiga, samtalsämnen runt bordet blev det en underbar 
kväll. Vikten av att vi har yrkesförbund blir så tydlig. Som egenföretagare är man 
ofta ensam, men med  kollegor får man stöd och känner sig inte alls ensam i de kri
ser man drabbas av. Även om uppgivenheten då och då dyker upp inom mig, finns 
en ännu starkare kämpaglöd och stridsvilja för vår yrkeskår som alltid vinner. 

»Tack för du är en så otrolig bra ledare! Så otrolig proffsig. Du är lyhörd och 
kunnig! Tack!« Meddelandet från min styrelsekollega dyker upp på skärmen 
när jag sitter på bussen på väg hem. Läser dessa fina rader och det är då det 
brister. Ögonen tåras och klumpen i halsen ger sig till känna. Tänk att några få 
ord kan betyda så mycket. Uppgivenhet och tvivel är långt borta och energin 
tillbaka på högsta nivå. 

Som egenföretagare är man 
ofta ensam, men med 
 kollegor får man stöd och 

känner sig inte alls ensam i 
de kriser man drabbas av.

NYA MEDLEMMAR
Bo G. Svensson, Nyköping; 
Erika Weiland, Malmö; Fredrik 
Aremyr, Lerum; Peter Gunne
bro, Karlstad; Sara Bernts
son, Malmö; David Schreiner, 
Sundsvall; Emma Grann, 
Fjärås; Karolina Mark, Enköping; 
Tatiana BoretOlsson, Nacka; 
Pierre Karlge, Åled; Agnes Myre
hed, Stockholm; Mikael Romu, 
Vikbolandet; Isak Stockås, Rön
ninge; Marie Höglund, Nacka 
Strand; Isabel Hussain, Saltsjö
Boo; Linda Ydemar, Enskede; 
Abigail Renberg, Jönköping; 
David Johansson, Ramkvilla; 
Christian Schneider, Stockholm; 
Henrik Jansson, Göteborg; 
Daniel Camerini, Hägersten; 
Måns Gullgren, Hägersten; Helga 
Härenstam, Göteborg; Johanna 
Bryngelsson Brusing, Trollhät
tan; Sanna Lindberg, Stockholm; 
Eden Rafealov, Göteborg; Ola 
Norrman, Gustavsberg; Niklas 
Palmklint, Stockholm; Annika 
Liljengren, Landskrona; Viveca 
Karström Encrantz, Göteborg; 
Fredrik Andersson, Johannes
hov; Viktoria Bank, Bålsta; Anto
nia Sehlstedt, Enskede; Katarina 
Hansson, Bollnäs; Kalle Prorok, 
Solna; David Saroee, Kista; 
 Tobias Björkgren, Vallentuna; 
Filip Sigholm, Enskede.

HJÄLP OSS UTVECKLA
vi vill utvEckla Fotografisk 
Tidskrift framåt och vill veta 
vad du tycker. Vi blir väldigt 
glada för feedback. Enkäten 
finns på adressen: sfoto.se/
redaktionellt/utveckla

PODD I HÄNGMATTAN
vi poddar tillsammans med 
Foto sidan. Under våren har 
vi fått lyssna på samtal om 
nya kreativa konstellationer 
och affärsmodeller samt hur 
man kan haka på ehandels
boomen och jobba effektivt 
med produktfoto. Har du inte 
redan lyssnat, är Fotopodden 
ett tips för en timme i häng
mattan i sommar.

VAD HÄNDER PÅ 
KANSLIET JUST NU?
angElica Månsson-gErdE, 
verksamhetsledare.

– I april lanserade vi vår 
nya tjänst Företagarguiden. 
Där har vi samlat en massa 
nyttig information, goda råd 
och användbara länkar som vi 
hoppas kan vara ett stöd för 
er medlemmar. Vi har såklart 
pratat mycket om ai, inte 
minst under vårt mycket väl
besökta halvdagsseminarium 
»ai – hot och möjligheter«.
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HEJ IDA FRID! 
Varför blev du medlem i SFF? 
– Jag har arbetat som fotograf 
inom olika områden i tjugo 
år och känner ofta att jag står 
ganska ensam i min yrkesroll. 
Genom sff får jag tillgång  
till ett nätverk av fotografer 
att inspireras av. Jag får infor
mation om förändringar  
i branschen samtidigt som 

jag kan hålla koll på riktlin
jerna kring prissättning och 
har tillgång till rådgivning 
och juridik. 

– Just nu upplever jag det 
extra viktigt att vi fotografer 
följer utvecklingen inom ai 
och lär oss de nya verktygen 
samtidigt som vi står upp 
för vårt värde som professio
nella fotografer.

Ida vill nätverka och hålla koll.
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 • LAURENT DENIMAL
Stockholms fotoantikvariat, 
Stockholm
Visas till 24 juni

 • IKRAM ABDULKADIR
Fotografiska, Stockholm
Visas till 23 juli

 • MASAYOSHI SUKITA
Kulturhuset Stadsteatern, 
 Stockholm
Visas till 3 september

 • NIKLAS STORM
Galleri Fotoverket, Linköping
Visas till 26 augusti

 • DIANA MARKOSIAN
Fotografiska, Stockholm
Visas till 27 augusti

 • DES OISEAUX
Landskrona foto, Landskrona
Visas till 27 augusti

 • DANIEL NILSSON
Arbetets museum
Visas till 3 september

 • LAURIE ANDERSON
Moderna museet, Stockholm
Visas till 3 september

 • TANTER!
Arbetets museum, Norrköping
Visas till 3 september

 • PIETER TEN HOOPEN
Hälsinglands museum, 
 Hudiksvall
Visas till 9 september

 • ANNA CLARÉN
Värmlands museum, Karlstad
10 september

 • MIA ROGERSDOTTER GRAN
Umeå konsthall, Umeå
VIsas till 24 september

 • KENT KLICH
Västerås konstmuseum, Västerås
Visas till 24 september
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 • LARS TUNBJÖRK 

 • KLARA KÄLLSTRÖM/ 
THOBIAS FÄLDT

Källström och Fäldts konstnärskap 
präglas av ett starkt samhälls
engagemang. I utställningen visas 
arbeten som handlar om media,  
makt och historieskrivning.

Hasselblad Center, Göteborg 
Visas till 24 september

 • NINA VARUMO 

I »Väntan på Himmelriket« utfors
kar den tornedalska Laestadianis
men och dess djupa historiska rötter, 
men framför allt synliggör projektet 
en samtida, levande väckelserörelse 
och människorna inom den. 

Västerbottens museum, Umeå 
Visas till 1 oktober

I sommar öppnar en av Lars Tunbjörks största utställningar med 300 bilder. »Han 
väntade ut sina bilder tåligt. Många i hans omgivning beskriver honom som blyg och 
tystlåten och kanske hjälpte personligheten honom i jobbet«, skriver Lena Kvist i 
utställningskatalogen. För första gången visas även hans bilder tagna i Lettland, 1997.

Fabriken, Bästekille  |  Visas till 15 oktober

Tunbjörk väntade tåligt
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PARTNERS:

16.6—15.10 2023
Världens främsta modefotograf. 
För första gången i Sverige.
Kate Moss, New York, 1994 © Peter Lindbergh. Courtesy Peter Lindbergh Foundation, Paris
‘Peter Lindbergh. Lightness of Being’. Presented at Fotografiska Stockholm  
from 16 June to 15 October 2023
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Vi har bett SFF-medlemmar att fånga tillfällen då det känns tryggt att vara försäkrad.

Med öppen slutare lämnar jag min storformatskamera i ensamhet på balkongen.  

Det är vår och solens värme har börjat göra sig påmind igen efter några månaders 

frånvaro. Jag går in i köket och tar hand om morgonens disk. Efter ett tag kikar jag 

ut genom fönstret och ser hur det ryker från kameran på balkongen. En dissonans 

av förundran över den vackra röken som sakta slingrar ovanför kameran och panik 

drabbar mig. Jag springer ut på balkongen och avbryter kamerans registrering av 

solen, dock med en fortsatt nyfikenhet om vad som skulle hända med negativet  

och kameran om jag låtit det fortgå.

Du tar bilden. Vi tar hand om försäkringen.

Ring oss på 08-440 54 40 eller besök gefvert.se

Fotografi: Kenny Bengtsson


